



---

# INFORME ECONÓMICO Y COMERCIAL

---

## Iraq



Elaborado por la Oficina  
Económica y Comercial  
de España en Ankara

Actualizado a febrero 2019

<b>1</b>	<b>SITUACIÓN POLÍTICA</b>	<b>4</b>
1.1	PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES	4
1.2	GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS	5
<b>2</b>	<b>MARCO ECONÓMICO</b>	<b>6</b>
2.1	PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA	6
2.1.1	SECTOR PRIMARIO	7
2.1.2	SECTOR SECUNDARIO	7
2.1.3	SECTOR TERCIARIO	7
2.2	INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA	8
<b>3</b>	<b>SITUACIÓN ECONÓMICA</b>	<b>10</b>
3.1	EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES	10
	CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS	12
3.1.1	ESTRUCTURA DEL PIB	13
3.1.2	PRECIOS	14
3.1.3	POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO	14
3.1.4	DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA	14
3.1.5	POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA	14
3.2	PREVISIONES MACROECONÓMICAS	15
3.3	OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO	16
3.4	COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS	17
3.4.1	APERTURA COMERCIAL	18
3.4.2	PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES	18
	CUADRO 2: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)	18
	CUADRO 3: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)	19
3.4.3	PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	19
	CUADRO 4: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	21
	CUADRO 5: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS	22
3.4.4	PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)	22
3.5	TURISMO	22
3.6	INVERSIÓN EXTRANJERA	23
3.6.1	RÉGIMEN DE INVERSIONES	23
3.6.2	INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES	23
3.6.3	OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA	23
3.6.4	FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS	23
3.6.5	FERIAS SOBRE INVERSIONES	23
3.7	INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES	24
3.8	BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS	24
	CUADRO 6: BALANZA DE PAGOS	24
3.9	RESERVAS INTERNACIONALES	25
3.10	MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO	25
3.11	DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS	26
3.12	CALIFICACIÓN DE RIESGO	26
3.13	PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA	26
<b>4</b>	<b>RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES</b>	<b>27</b>
4.1	MARCO INSTITUCIONAL	27
4.1.1	MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES	27
4.1.2	PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS	27
4.1.3	ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS	28
4.2	INTERCAMBIOS COMERCIALES	28

CUADRO 7: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS .....	28
CUADRO 8: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS .....	29
CUADRO 9: BALANZA COMERCIAL BILATERAL .....	30
<b>4.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS .....</b>	<b>30</b>
<b>4.4 FLUJOS DE INVERSIÓN .....</b>	<b>30</b>
CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS .....	31
CUADRO 11: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA .....	31
<b>4.5 DEUDA .....</b>	<b>31</b>
<b>4.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA .....</b>	<b>31</b>
4.6.1 EL MERCADO .....	31
4.6.2 IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN .....	32
4.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES .....	32
4.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN .....	33
4.6.5 FUENTES DE FINANCIACIÓN .....	33
<b>4.7 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN .....</b>	<b>33</b>
<b>5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES .....</b>	<b>34</b>
<b>5.1 CON LA UNIÓN EUROPEA .....</b>	<b>34</b>
5.1.1 MARCO INSTITUCIONAL .....	34
5.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES .....	35
CUADRO 12: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA .....	35
<b>5.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES .....</b>	<b>36</b>
<b>5.3 CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO .....</b>	<b>36</b>
<b>5.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES .....</b>	<b>36</b>
<b>5.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES .....</b>	<b>36</b>
<b>5.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO .....</b>	<b>36</b>
CUADRO 13: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO .....	37

## 1 SITUACIÓN POLÍTICA

### 1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES

La República de Irak está organizada territorialmente en 18 provincias y una región. La región autónoma del Kurdistán está formada por tres provincias mientras que el resto de las 15 provincias se administran a través de sus respectivas Gobernaciones. Actualmente, Irak está considerado por su constitución, como una república democrática parlamentaria, un estado islámico organizado de forma federal. Existe la división de poderes entre el ejecutivo, el legislativo y el judicial. El poder ejecutivo lo ejerce el presidente del consejo y sus vicepresidentes –tres como máximo– mientras que el poder legislativo recae sobre el consejo de representantes y el consejo federal. Por último, el poder judicial lo representan las distintas cortes federales y cuerpos judiciales del Estado.

Desde la invasión de Irak en el 2003, el país vive una situación muy difícil en la que las cuestiones de seguridad, la debilidad de las instituciones, y la corrupción condicionan severamente su vida económica, política y social.

El 15 de octubre de 2005 se aprobó por una amplia mayoría mediante referéndum la vigente **constitución** del país que fue la primera de su historia, si bien los suníes expresaron su rechazo. En el Irak posterior a Saddam Hussein (régimen suní), el Gobierno es de predominio de las fuerzas chiitas –los ciudadanos de esta creencia son un 60% de la población–. Sin embargo, no existe un bloque chií unido sino que hay diversidad de partidos chiíes. El Estado Iraquí sufre de una segregación en tres unidades políticas separadas: la suní, la chiita en el sur y la kurda al noreste.

Tras las **elecciones generales de marzo de 2010**, se creó a finales de ese mismo año, un Gobierno de Unidad Nacional constituido por 34 Ministerios, y liderado por el Primer Ministro Al-Maliki (chiita), apoyado por la Administración Obama. Este Gobierno de coalición se formó con los cuatro principales partidos parlamentarios –dos chiitas, uno suní laico y la lista unida kurda–. Los suníes accedieron a puestos de relevancia como el del vicepresidente Al-Hashimi y el presidente del parlamento Usama al-Nujayfi.

En las **elecciones generales del 30 de abril de 2014**, la coalición chií “Estado de Derecho” de Al-Maliki salió ganadora, con el 28% de los escaños (92/328); el conjunto de los partidos chiitas superaron la mayoría de 165 escaños aunque muy divididos; los diversos partidos kurdos obtuvieron un buen resultado con 62 escaños. Los 4 partidos suníes, apenas consiguieron 41 diputados (95 en 2010). Debido al cambio en las normas electorales, los partidos concurren por separado, resultando una enorme dispersión con 29 partidos en la nueva Cámara, aumentando su inestabilidad e ingobernabilidad.

En **junio de 2014**, se desarrolló la ofensiva del grupo terrorista **Estado Islámico en Irak** y Siria (DAESH en sus siglas en árabe) con la ocupación de la ciudad de Mosul, estableciendo una zona continua con los territorios que ocupa dicho grupo en Siria. El 29 de junio de 2014 los integrantes de DAESH proclamaron el califato en Mosul poniendo en peligro la estabilidad de Irak y del conjunto de la región.

La amenaza de DAESH contribuyó a precipitar el desbloqueo de la situación política y el **8 de septiembre de 2014 se constituyó el nuevo gobierno bajo el liderazgo de Haider Al Abadi**. La Comunidad Internacional ha reiterado su firme respaldo a este gobierno inclusivo y su apoyo para llevar adelante las reformas necesarias hacia la consolidación democrática y la cohesión de Irak.

El nuevo Gobierno con el Primer Ministro Haider al-Abadi surgió como consecuencia de las exigencias por parte de la coalición sunita, los kurdos y los chiitas y las presiones para buscar un sustituto para liderar la coalición con la renuncia de Al-Maliki en agosto de 2014.

**Las legislativas de 12 de mayo de 2018** dieron por resultado un bloque chiita muy fragmentado: ganó el líder y **clérigo chií, Muqtada al Sadr de la coalición Sayiroon**

(Marchamos, en árabe) que integra al partido comunista y sumó 54 escaños; la coalición Al Fath (La Conquista), liderada por **Hadi al Ameri** que a su vez pertenece a la milicia chií apoyada por irán sumó 47 escaños; el primer ministro **Haidar al Abadi, con la alianza Al Nasr (La Victoria), con 37 escaños que podría jugar un papel relevante e incluso seguir como Primer Ministro**, dado que al Sadr no es candidato. En cuarto lugar, el exprimer ministro Nuri al Maliki con Daulat al Qanun (Estado de Derecho) obtuvo 25 escaños y en siguiente lugar la Alianza Nacional del vicepresidente Iyad Alawi con 21 escaños. En el norte de Irak, los dos principales partidos kurdos ganaron los comicios y consiguieron 25 escaños el Partido Democrático del Kurdistan, que actualmente gobierna esta región autónoma, y 18 la Unión Patriótica del Kurdistan. La coalición para formar gobierno se estima se demorará varios meses ya que deben contar con 165 escaños de los 329 para formar gobierno y eso implica contar más fuerzas políticas además de las tres primeras que ya se han reunido el pasado 21 de mayo y acordado trabajar conjuntamente.

## El Gobierno Regional del Kurdistan

**El Gobierno Regional del Kurdistan (KRG) recibió el reconocimiento como región autónoma del estado iraquí en la Constitución de 2005**, fue un aliado del Primer Ministro Al-Maliki y ejerció de mediador entre los chiitas y los suníes hasta la constitución del nuevo Gobierno nacional de 2011 que buscó apoyo de EE.UU y Turquía. **En septiembre de 2013 se celebraron las elecciones al parlamento regional y se constituyó el nuevo ejecutivo regional el 18 de junio de 2014**. El mayor partido, el **KDP, salió reforzado de las elecciones** y formó el gobierno ejecutivo con los otros dos partidos de la oposición, formándose una gran coalición gubernamental. El Primer Ministro, fue de nuevo **Nechirvan Barzani** –sobrino del Presidente–.

El **Presidente** del Gobierno Regional del Kurdistan, desde 2005, es **Massoud Barzani**. La región Kurda iraquí persigue su independencia, consciente de la oposición por parte las potencias regionales con minorías kurdas -Turquía, Irán y Siria-, así como de EEUU y la UE, el **Presidente del KDP, Massoud Barzani**, desde 2014, tiene la intención de celebrar un referendo a tal fin.

Las diferencias entre Bagdad y Erbil además del control de la explotación y exportación de los hidrocarburos, se hallan en los denominados **“territorios en disputa”**; un conflicto territorial en tres provincias, particularmente por los importantes yacimientos de petróleo en Kirkuk.

## 1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS

### MIEMBROS DEL GOBIERNO

Presidente: Fuad Masum (PUK)

**Primer Ministro:** Haider Al-Abadi

**Tres Vicepresidentes:** Nuri Al Maliki (Dawa), Osama Al Nujaifi (Mutahidum), Ayad, Al Allawi (Wataniya). Un decreto de agosto de 2015 suprimió, entre otros órganos, estas tres vicepresidencias. Sin embargo, sus titulares siguen ocupando sus puestos.

### Vice Primeros Ministros

Bahah Al Araji (chiíta, Ahrar)

Salih Al Mutlak (sunnita, Al Arabiya)

Roz Noori Shawes (kurdo, KDP)

**Ministros** (Gabinete a fecha 7 de febrero de 2017)

**Defensa:** Irfan Al Hayali

**Interior:** Qasim Al-Araji

**Asuntos Exteriores:** Ebrahim Al Jafari (chiíta, Islah)

**Petróleo:** Jabbar Ali Husayn Al-Luaybi

**Finanzas:** Hoshyar Zebari (kurdo, KDP)

**Planificación:** Salman Al Jumaily (sunnita, Mutahidun)

**Educación Superior:** Abd Al-Razzaq Al-Issa

**Justicia:** Haider Al-Zamily (chiíta, Fadila)

**Educación:** Muhammad Eqbal (sunnita, Mutahidun)

**Transportes:** Kadhim Finjan Al-Hamami

**Recursos Hidráulicos:** Hasan Al-Janabi

**Turismo:** Firyad Rawanduzi

**Comercio:** Abdul Karim Al Kasnazan (Wataniya)

**Industria:** Nasser Al Esaawi (chiíta, Ahrar)

**Trabajo y Asuntos Sociales:** Mohammed Sheaa Al Sudani (chiíta, Estado de Derecho–Dawa)

**Derechos Humanos:** suprimido por el decreto de agosto de 2015

**Sanidad:** Adela Husayn

**Juventud:** Abdulhussein Al Abtan (chiíta, CSII)

**Ayuntamientos:** Abdulkarem Younis (chiíta, Estado de Derecho-Badr)

**Cultura:** Firyad Rawndozi (kurdo, PUK)

**Asuntos Gubernamentales:** Ahmed Al Jaboori (sunnita, Al Arabiya)

**Medio Ambiente:** Qutiba Al Jaboori (sunnita, Al Arabiya)

**Vivienda:** Tariq Al Khekani (chiíta, Ahrar)

**Agricultura:** Falah Hasan Zedan (sunnita, Mutahidun)

**Ciencia y Tecnología:** Faris Jajjo (cristiano, Partido Comunista)

**Comunicaciones:** Hasan Rashid (chiíta, Estado de Derecho-Badr)

**Electricidad:** Jasim Muhammad Ali

**Desplazados y Migración:** Dirbaz Moh (kurdo, Goran)

**Mujer:** Bayan Nouri (kurda, KIU)

**Estado:** Saman Abdullah (kurdo, KIG)

## **2 MARCO ECONÓMICO**

### **2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA**

### 2.1.1 SECTOR PRIMARIO

Irak fue considerado como la fuente de alimentos de Oriente Medio y la principal fuente de diversos productos agrícolas. El sector agrícola está considerado un sector prometedor en el campo de la inversión debido a la gran cantidad de oportunidades que ofrece por su bajo aprovechamiento actual y las amplias necesidades acumuladas en las últimas décadas.

Para la FAO, Irak es un país agrícola, donde un cuarto de la población depende del mismo. Irak dispone de grandes extensiones de tierras, llanuras fértiles, recursos hídricos y recursos humanos. Pero está dividida por su orografía y recursos hídricos entre el Norte y el Sur, contando con regadío la parte de las tierras regadas por el Tigris y el Éufrates, pero la mayor parte del territorio dependiendo de las precipitaciones, sobre todo en campos de producción de cereales y para la ganadería. La superficie total de Irak que ha llegado a ser cultivada es de 8 millones de hectáreas, que supone el 67% del área potencialmente cultivable de Irak y el 27% del territorio iraquí, el resto incluye desiertos y montañas rocosas y de acusadas pendientes que son lugar de pasto para millones de cabezas de bovino y caprino.

En la actualidad la superficie cultivada es de 3-4 millones de Ha debido a salinidad de suelos, falta de recursos hídricos, escasez de sistemas de riego y a la inestabilidad política. La situación de violencia en el país ha dañado las explotaciones e infraestructuras, desplazado a los agricultores y ganaderos de sus tierras, dificultado y encarecido los inputs para la producción lo que ha condicionado la capacidad de producción y desestabilizado la cadena de alimentos.

A pesar de la situación que atraviesa el país, el sector de la agricultura sigue desempeñando un papel importante en la economía iraquí, crea un gran número de oportunidades de empleo. La contribución de este sector al PIB del país en 2016 fue de 5,7% y ocupó al 21,6% de la población y en 2017 fue de 4,8% y ocupó al 21,6% de la población, según las estimaciones de la CIA World Factbook.

### 2.1.2 SECTOR SECUNDARIO

El sector industrial es uno de los componentes más destacados de la economía no petrolera que en 2016 ocupó al 18,7% de la población y representó un 45,1% del PIB y en 2017 ocupó al 18,7% de la población y representó un 40,6% del PIB según el *CIA World Factbook*. Esto supone una pérdida de peso de la aportación al PIB respecto al ejercicio anterior de cerca del 5%. El Ministerio de Industria y Minerales (MIM) está considerado como el principal pilar de la política industrial en Irak: fomenta la inversión de acuerdo con la **ley de inversiones 13/2006**, gestiona las empresas de propiedad estatal (EPE) y busca cooperación con otros agentes inversores para aumentar la eficiencia de la actuación.

Los avances en este sector incluyen la evaluación de las propuestas para reducir los volúmenes de importaciones para reforzar los productos nacionales y asegurar un paquete de reformas integrales que garantizan la protección de los beneficios de los inversores y ayudar a mantener un marco para la inversión sostenible en las empresas estatales. Se espera que las reformas no sólo conduzcan a la rehabilitación de este sector, sino que también den lugar a la producción de nuevas energías y que hagan cumplir las leyes disponibles.

La economía del país depende principalmente de la exportación de petróleo, pero Irak también cuenta con industrias como la textil, montaje de automóviles, productos farmacéuticos, productos petroquímicos y fertilizantes entre otras, aunque su actividad se ha visto mermada por los conflictos bélicos de los últimos años, al ser ocupadas muchas plantas por el Estado Islámico. Se espera que las empresas estatales puedan desempeñar un papel importante en el suministro de las industrias estatales y privadas con los productos y servicios necesarios mediante la aplicación de una serie de reformas técnicas, de gestión, así como impulsar la inversión para mejorar la calidad del rendimiento y la producción.

Los principales planes de inversión en este sector en 2017 se centraron en el sector petroquímico –rehabilitación de la planta de Basora y creación de otra nueva en la misma región– y en la industria de los fertilizantes.

### 2.1.3 SECTOR TERCIARIO

La prestación de servicios se considera como uno de los principales factores para un entorno de inversión de éxito, en 2016 el sector terciario ocupó al 59,8% de la población y aportó un 49,3% del PIB y en 2017 el sector terciario aportó un 54,6% del PIB a la economía iraquí según el *CIA World Factbook*.

La Administración Pública es el principal segmento del sector. Por este motivo el Gobierno de Irak presta atención en proporcionar mejores servicios, ya que desempeña un papel esencial para lograr la productividad y la estabilidad social. Después de la restricción a los mercados tradicionales de la región, los mercados de Irak han sido testigos de una gran expansión con un cambio en los patrones de consumo, de compras y de entretenimiento debido a la apertura de las puertas de inversión en este sector.

Tienen especial importancia los servicios financieros, el país cuenta con 55 bancos entre bancos estatales, privados, banca islámica y entidades extranjeras –actualmente tiene presencia la banca turca, libanesa e iraní.

## **2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, COMUNICACIONES Y ENERGÍA**

### **Transporte**

Irak es un país con una superficie que supera los 400.000 km<sup>2</sup> lo que hace necesario contar con infraestructuras que permitan el movimiento de mercancías y personas, lo que tiene un impacto directo especialmente importante en los sectores económicos. El país cuenta con 59.623 km de carreteras, incluyendo la región del Kurdistán y 2.370 km de líneas férreas.

La red de carreteras tiene un estructura en cinco categorías: autovías, con una longitud total de 1.061 km que unen los principales puertos, ciudades y fronteras de Irak, y absorben el 20% del tráfico en el país; carreteras primarias, que unen la capital con dieciocho provincias; carreteras secundarias, que unen las ciudades dentro de las provincias; caminos que unen los pueblos con las carreteras secundarias, y carreteras militares y fronterizas, que fueron utilizadas principalmente durante la guerra con Irán en la década de 1970.

Para facilitar las conexiones entre las carreteras que cruzan los ríos y pasos elevados en el país, existen 148 puentes y 1.008 puentes secundarios, pero todos se encuentran en malas condiciones tras haber sufrido ataques en las sucesivas guerras que han afectado Irak.

Irak cuenta con 103 aeropuertos (2013) de los que 72 tienen pistas pavimentadas y 16 helipuertos. Cuenta con los puertos: Al Basrah, Khawr azZubayr, UMM Qasr y con 5.279 Km de canales en el Eufrates, 2.815 Km en el Tigris y 1.899 Km del canal *Third River*.

El sector del transporte se caracteriza por una gran contribución del sector privado local y extranjero y las inversiones en la implementación y operación de una gran cantidad de sus proyectos. La contribución de este sector al PIB es de aproximadamente 6,6% (2012).

Tras 3 años de ocupación de DAESH en varias regiones del país, el sector enfrenta enormes retos por delante. Numerosas infraestructuras se encuentran en precarias condiciones tras conseguir expulsar a las fuerzas del DAESH, por ejemplo los aeropuertos de Mosul y de Nasiriya, o la autopista Bagdad-Basora.

Según el informe *Damage and Needs Assessment (DNA)*, elaborado con el objetivo de conocer las necesidades de reconstrucción de Irak, el 36% de las infraestructuras de transporte fueron destruidas totalmente y se estiman en 3.960 MUSD las necesidades financieras para su reconstrucción, un 4,5% de las necesidades totales.

El Gobierno de Irak presentó una amplia cartera de proyectos de infraestructura en la Conferencia de Reconstrucción de Irak, que tuvo lugar en Kuwait en febrero de 2018. Se incluyen proyectos tanto de rehabilitación como de obra nueva.



Irak ha planeado explotar su especial situación geográfica en el desarrollo del sector del transporte en todas sus ramas (terrestre, marítimo y aéreo), con el objetivo de impulsar el crecimiento económico y la creación de una gran cantidad de oportunidades para atraer la inversión extranjera para lograr una mayor diversificación de la economía, así como el ofrecimiento de mejores servicios a las personas y a todos los usuarios.

## **Telecomunicaciones**

El sector de la tecnología, medios y de las telecomunicaciones (TMT, por sus siglas en inglés) es uno de los que han experimentado mayor crecimiento en Irak, abriendo vías para incentivar la inversión extranjera en este campo, lo que ha provocado una enorme competencia entre compañías. Se ha producido una importante captación de inversión directa extranjera (IED) en los últimos años, especialmente en Internet y telecomunicación que pueden atribuirse a las facilidades, normativa y creación de una agencia organizadora independiente *the Iraqi Communication and Media Commission* (CMC, por sus siglas en inglés) responsable de regular y autorizar licencias de telecomunicación, Internet y media en Irak.

A pesar de estos avances, el sector ha resultado seriamente dañado como consecuencia de la lucha contra DAESH. Según se desprende del informe DNA, más 50% de las infraestructuras de comunicaciones están total o parcialmente dañadas. En las ciudades más afectadas por DAESH encontramos mayor incidencia de daños: Ramadí (100%); Faluya (71%); y Mosul (53%).

El mismo informe calcula en 644 MUSD las necesidades de reconstrucción del sector, lo que representa el 0,7% del total de necesidades. El Gobierno centrará sus esfuerzos en atraer la inversión privada para alcanzar las necesidades del sector y para que mejore su aportación al crecimiento económico.

Los últimos datos disponibles de la International Telecommunication Union (ITC), de 2017, muestran una relativamente alta penetración de la telefonía móvil con 81,2 teléfonos móviles cada 100 habitantes, frente a los 5,5 suscriptores de telefonía fija cada 100 habitantes. En cuanto al acceso a internet, destaca que solo un 20,1% de los hogares tienen conexión y una cifra parecida de individuos lo usa habitualmente, el 21,2%.

El mercado de telefonía móvil está totalmente liberalizado y posee cierto grado de competencia que facilita que aumente el nivel de acceso al servicio en todo el país. Por el contrario, el mercado de internet por banda ancha se encuentra sujeto al monopolio público de la empresa estatal ITPC y adolece de carencias en la infraestructura de la red. Debido a ello la penetración del internet de banda ancha en los hogares es de un pobre 17% frente al 37% de penetración media en la región.

En la actualidad, Irak no cuenta con los elementos clave de una política de telecomunicaciones, ni con un marco regulatorio adecuado para el sector. No existe una ley de telecomunicaciones, lo que ha obstaculizado el avance tecnológico del país, particularmente para servicios de internet de alta velocidad o banda ancha.

En la conferencia para la reconstrucción de Irak celebrada en Kuwait en febrero de 2018, el Gobierno de Irak anunció su intención en el corto plazo de eliminar restricciones a operadores privados para construir, poseer y operar infraestructura de fibra, así como de promulgar la legislación de telecomunicaciones que sienta las bases para aumentar la competencia y la participación del sector privado, y proporcionar seguridad jurídica necesaria para los inversionistas locales e internacionales.

El Gobierno de Irak también mostró su disposición a desarrollar e implementar asociaciones público-privadas (APP) para la reconstrucción de la infraestructura de fibra que de otra forma no sería interesante económicamente para el sector privado.

El sector de las telecomunicaciones está considerado como uno de los sectores de éxito, cuya contribución al PIB iraquí en 2014 fue de aproximadamente un 2,4% y las inversiones en el sector supusieron el 19,7% de los ingresos.

## **Energía**

El sector de la energía es uno de los más afectados en términos de coste tras la irrupción de DAESH, alrededor de 7.000 MUSD en daños. Actualmente la mayor parte de la infraestructura eléctrica se encuentra total o parcialmente dañada. Millones de iraquíes no cuentan con acceso a la red eléctrica pública y la mayoría de la población solo puede disfrutar unas 8 horas por día, lo que imposibilita el correcto desarrollo de actividades económicas que contribuyan a la mejora del país.

Antes del conflicto con el DAESH el sector eléctrico iraquí era ya deficiente debido a años de sanciones, otros conflictos bélicos, la falta de las inversiones necesarias y la pobre planificación de la expansión de la red eléctrica, pero según la evaluación llevada a cabo en el DNA la situación ha empeorado notoriamente. El informe indica que más del 55 por ciento de la infraestructura fundamental de la red, incluidas las centrales eléctricas, las redes de transmisión y distribución y las subestaciones asociadas, resultaron parcialmente deteriorados y otro 33% se destruyó por completo.

Para restaurar los servicios de electricidad con el objetivo de poder proporcionar servicios sociales básicos, revitalizar la actividad económica y la creación de empleo, será necesario en el corto plazo realizar una muy importante inversión para la rehabilitación y expansión de las plantas de energía y de la infraestructura de distribución. En el medio plazo, será fundamental expandir y mejorar la infraestructura de generación, de transmisión y de distribución, así como también aumentar la eficiencia de la red.

El informe estima que la restauración de las operaciones de la red eléctrica y la provisión de un suministro adecuado supondrá unas necesidades de inversión de 9.100 MUSD. Esto se traduce en numerosas oportunidades de inversión para empresas extranjeras.

La demanda de energía en Irak es creciente e impulsa la necesidad de duplicar la producción. Los planes para el sector de la energía son ambiciosos y si todos se completan en la fecha prevista, Irak se convertirá en uno de los mercados más lucrativos de la región para desarrolladores, contratistas y proveedores, con 20.000 millones de dólares en inversiones para aumentar la capacidad de generación de energía y mejorar la transmisión de energía en los próximos años.

### 3 SITUACIÓN ECONÓMICA

#### 3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES

La **economía de Irak**, tanto por la tradición de intervencionismo estatal, como por la retracción de un sector privado débil por los continuos conflictos, está dominada por el sector público, que emplea a la mitad de la fuerza laboral del país.

**La economía iraquí se mueve al unísono del sector petrolero** que proporciona el 90 % de los ingresos del Estado, más del 80 % de las entradas de divisas en el país y **representa más del 50% de la economía nacional**. Según la Administración de Información de la Energía de EE.UU. **Irak se sitúa como el segundo productor de petróleo no refinado de la OPEP y dispone de las quintas mayores reservas del mundo**, por detrás de Venezuela, Arabia Saudí, Canadá e Irán. Sin embargo, las instalaciones adolecen de tres décadas de escaso e ineficiente mantenimiento y renovación.

Al igual que otros países productores de hidrocarburos Irak mantiene, aconsejado por el FMI un fondo soberano, el **Fondo para el Desarrollo de Irak (DFI)** que junto a las reservas internacionales del Banco Central Iraquí (BCI), proporcionan un colchón financiero. Sin embargo, el DFI ha pasado de 11.800 MUSD en a 600 MUSD en 2016 y a 0 en 2017.

Los **sectores no petroleros** (<50% del total) siguen adoleciendo de una fuerte dependencia del gasto público para sobrevivir y expandirse. El sector privado se enfrenta a obstáculos tales como: un sistema político débil, inestabilidad política y social, corrupción, infraestructuras obsoletas, carencia de servicios básicos, falta de fuerza laboral y normativas anticuadas que limitan el ambiente de negocios.

La crisis de DAESH entre 2014 y 2017 se tradujo en una **contracción de 21,6% en el sector no petrolero** de la economía iraquí lo que perjudicó al rápido deterioro fiscal y de la balanza por cuenta corriente.

En 2017 la economía iraquí se contrajo y registró una **tasa de variación anual del PIB del -0,8%**, según datos del FMI, debido al 3,5% de reducción de la producción del petróleo acordado con OPEC, frente al crecimiento de la economía iraquí en 2016 cuya tasa fue del 11%, debido al gran aumento de la producción de petróleo.

El **déficit público alcanzó el 5,4% del PIB en 2014** debido al impacto del conflicto en el país, del mayor gasto público en seguridad y ayuda humanitaria y del colapso mundial del precio del petróleo, y se agravó hasta en 2016 que se situó en el **14,3%**, **mientras en 2017 se situó en 1,6% gracias a la subida del precio del petróleo y la progresiva recuperación de la seguridad en el país**. A finales de 2017, según el Banco Mundial, las pérdidas reales de la economía iraquí tras DAESH fueron del 73% respecto al PIB de 2013 y del 142% del PIB no petrolero de 2013.

Con una **renta per cápita de 4.950 USD en 2017**, Irak ES un país de renta media alta. El fuerte aumento de la renta per cápita es 3,5 veces más desde los 1.374 USD en 2004 (primer año de posguerra), lo que refleja la recuperación económica de Irak.

El **tipo de interés de referencia**, que se mantuvo fijo en el 6% desde 2010, pasó al **4% en marzo de 2016**, donde se mantuvo en 2017 y 2018.

La **inflación interanual** en 2017 fue del 0,2%, en 2016 del -1% y del 2,3% en 2015. El **desempleo** en Irak, según el BM, se situó en el **14,98% en 2014** y ha ido aumentando progresivamente al **15,5 en 2015**, el **16,1% en 2016 para disminuir en 2017 al 14,80%**, aunque en las zonas más afectadas por la ocupación del DAESH, el desempleo supera el 22%.

El Banco Central mantiene su **política de un tipo de cambio fijo con respecto al dólar** iniciada en 2010, lo que proporciona un elemento de anclaje para la economía en su conjunto. Las **reservas** internacionales disminuyeron durante el período 2013-2015, cubriendo la mayoría del déficit de la balanza de pagos, pasando de 77.747 MUSD en 2013 a 53.700 MUSD en 2015. En 2016 las reservas se redujeron a 45.200 MUSD y en 2017 finalizaron con 41.400 MUSD, equivalente a 7 meses de importaciones. En 2017 el **saldo por cuenta corriente** arrojó un surplus del 0,7% del PIB frente a los -8,7% del PIB en 2016 o -6,5% del PIB en 2015.

En 2017 las **exportaciones** de Irak sumaron 57.700 MUSD, lo que supone un aumento del 15% respecto al año anterior. Las **importaciones** disminuyeron más del 25% situándose en 39.700 MUSD. En 2016, hubo un descenso del 11% de las exportaciones iraquíes con 50.000 MUSD y, así mismo un descenso del 6% de las importaciones con 53.100 MUSD.

Los principales **proveedores** de Irak en 2016 (últimos datos disponibles) fueron Turquía (33%); China (32%); Emiratos Árabes (5%); Corea del sur (6%) y Estados Unidos (5%). Con el petróleo y sus derivados como principal producto exportados, los **principales destinos** de su exportación fueron Singapur (88%); Emiratos Árabes (6%); Líbano (2%) e Italia (4%).

En el ranking del informe *Doing Business* 2019 elaborado por el Banco Mundial, Irak ocupa el puesto 171 de 190 países, empeorando su posición ya que el año anterior ocupaba el 168.

La calificación de la deuda de Irak por la agencia Fitch en la última revisión de 30 de julio de 2018 se mantiene en B- con perspectiva a estable; Por parte de las otras agencias Moody's con Caa1 estable (agosto de 2017) y S&P su calificación en marzo de 2017 en B- estable.

## **Sector Hidrocarburos**

La República de Irak es el segundo mayor productor de la OPEP (Organización de Países Exportadores de Petróleo). En 2017, Irak tiene la 5ª mayor reserva de petróleo del mundo con 153 mil millones de barriles al término de 2016, que es el 9% del total mundial, después de Venezuela, Arabia Saudita, Canadá e Irán, y es segundo productor de petróleo en la OPEP.

Además tiene un potencial por explotar incluso mayor. En 2018 está previsto que la producción de petróleo se mantenga en los mismos niveles de 2017, de acuerdo con las cuotas establecidas por la OPEC hasta fin de 2018.

La producción de petróleo de Irak se incrementó en el período 2013-2015 situándose en 2013 en 3 mbpd (millones de barriles por día); 3,1 mbpd en 2014 y 3,4 mbpd en 2015. La producción total de crudo del Irak en septiembre del 2016, incluido el bombeo del área del Gobierno Regional del Kurdistán (KRG), alcanzó los 4,774 mbpd: 4,228 mbpd fueron producidos en campos controlados por Bagdad y 546 m bpd en campos del KRG.

**El Gobierno Regional del Kurdistán hasta el inicio del conflicto con el DAESH** creó una **situación favorable** con una **Administración estable**, nivel de seguridad en la región elevado y un marco jurídico que ofrece un nivel de garantías suficientes para la actividad económica privada y extranjera. El gobierno regional kurdo (KRG) aprovechó esa circunstancia para firmar alrededor de 50 acuerdos de prospección y explotación de yacimientos en su territorio con las principales compañías extranjeras, de los que el Gobierno iraquí duda de su legalidad. Tras bloquearse en 2015 el acuerdo firmado en 2014 entre el gobierno de Irak y el Gobierno Regional de Kurdistán (GRK) para la venta y reparto del petróleo, que incluía 1.00 MUSD de pago a los Peshmerga y transferencias (17% presupuesto iraquí) al GRK. En febrero 2016 se llegó a un acuerdo que permitió volver a pagar los sueldos de los funcionarios de la región autónoma a cambio de que el GRK dejase de vender su petróleo independiente y se haga a través de la compañía estatal iraquí Petróleo Marketing Company. En agosto de 2016 el gobierno iraquí y el KRG reactivaron el acuerdo para resolver la disputa que mantienen sobre el reparto de los ingresos del petróleo que estaba frenando las exportaciones de crudo del país. Tras el acuerdo se reanuda la explotación de los campos de Kirkuk (el control del petróleo de Kirkuk se divide entre el gobierno central y el GRK) se prevé que las exportaciones aumentarán un 5% (150 mil barriles por día). En 2017 tras el referéndum de KRG, el gobierno de Irak recuperó el control sobre los campos e infraestructuras de petróleo de Kirkuk, territorio sobre el que se mantiene la disputa para la explotación y exportación. KRG que tiene 50 contratos firmados con compañías internacionales para explotar los recursos petroleros incluyendo campos bajo el control de Bagdad desde octubre de 2017 y exportarlos unilateralmente a través del oleoducto a Turquía, lo que Bagdad reclama es ilegal.

**CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS**

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS	2015	2016	2017
<b>PIB</b>			
PIB (MUSD a precios corrientes)	179.383	171.716	197.699
Tasa de variación real (%)	4,8	11	-0,8
<b>Tasa de variación nominal (%) **</b>	<b>-23,4</b>	<b>-3,4</b>	<b>12,4</b>
<b>INFLACIÓN</b>			
Media anual (%)	1,4	0,4	2,0
Fin de período (%)	2,3	-1,0	2,0
<b>TIPOS DE INTERÉS DE INTERVENCIÓN DEL BANCO CENTRAL</b>			
Media anual (%)*	6	4	4
Fin de período (%)	6	4	4
<b>EMPLEO Y TASA DE PARO</b>			
Población (x 1.000 habitantes)	36.934	37.884	38.854
Población activa (x 1.000 habitantes)	9.984	10.235	10.601
% Desempleo sobre población activa	<b>15,48</b>	<b>16,05</b>	<b>14,80</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT PÚBLICO</b>			

% de PIB	-12,3	-13,9	-2,3
<b>DEUDA PÚBLICA</b>			
en MUSD	98.000	114.600	122.900
en % de PIB	55,10	66,90	63,80
<b>EXPORTACIONES DE BIENES</b>			
en MUSD	56.500	50.000	62.400
% variación respecto a período anterior	-39,2%	-11,5%	24,8%
<b>IMPORTACIONES DE BIENES</b>			
en MUSD	56.700	53.100	61.000
% variación respecto a período anterior	-15,8%	-6,3%	14,9%
<b>SALDO B. COMERCIAL</b>			
en MUSD	-200	-3.100	1.400
en % de PIB	-0,1%	-1,8%	0,7%
<b>SALDO B. CUENTA CORRIENTE</b>			
en MUSD	-11.600	-14.900	-12.300
en % de PIB	-6,5	-8,7	-6,4
<b>DEUDA EXTERNA</b>			
en MUSD	66.100	67.500	73.400
en % de PIB	36,8	39,3	37,1
<b>SERVICIO DE LA DEUDA EXTERNA</b>			
en MUSD	5.513	5.276	5.345
en % de exportaciones de b. y s.	9,8	10,6	8,6
<b>RESERVAS INTERNACIONALES</b>			
en MUSD	53.700	45.200	41.400
en meses de importación de b. y s.	9.2	6.7	6.2
<b>INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA</b>			
recibida en MUSD	-7.772	-5.911	n.d.
emitida en MUSD	147,7	304	n.d.
<b>TIPO DE CAMBIO FRENTE AL DÓLAR</b>			
media anual	1.182,0	1.182,0	1.184,00
fin de período	1.167,3	1.182,0	1.184,00
<b>TIPO DE CAMBIO FRENTE AL EURO</b>			
media anual	1.284,8	1.244,2	1.426,5
fin de período	1.297,0	1.313,3	1.330,3

\* Tipos de interés del Banco Central de Irak. \*\* Elaboración propia

Fuentes: Fondo Monetario Internacional ([www.imf.org](http://www.imf.org)); Banco Mundial (WDI); Banco Central de Irak. The Economist Intelligence Unit.

Última actualización: julio 2018.

### 3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB

Debido a la ausencia de un sistema estadístico riguroso en Irak, muchos de los datos económicos, como los relativos al PIB, son estimaciones realizadas por diferentes instituciones internacionales que discrepan entre ellas. El FMI, al trabajar estrechamente con la Administración iraquí desde 2004, es quien dispone de un mejor conocimiento de la economía de este país, por lo que es la fuente más utilizada.

Al analizar el PIB de Irak desagregado por sectores destaca el de la industria que, al contrario que en economías avanzadas en las que no suele superar el 30% del PIB, en Irak tiene un peso muy alto, aportando el 40,6% en 2017, según las estimaciones del Worldfactbook de la CIA. Esto se debe principalmente a la importancia del sector extractivo, sobre todo a la producción de petróleo y gas, que representan más del 90% de las exportaciones.

Así mismo, la agricultura mantiene un peso importante en la economía empleando a un cuarto de la población, pero su aportación al PIB fue del 4,8% en 2017. Por el contrario, el sector servicios tiene un peso relativamente pequeño en el PIB, un 54,6%, y está dominado por el sector público.

**El contenido Cuadro de PIB por sectores de actividad y por componentes del gasto se encuentra en revisión**

### **3.1.2 PRECIOS**

La **inflación en Irak** si bien ha aumentado de forma constante los últimos años, ha estado relativamente controlada a pesar del conflicto con el Estado Islámico, debido a la tasa de cambio fija y la baja demanda agregada. Según las estimaciones del FMI se ha registrado una inflación del 2,3% en 2015, -1% en 2016 y 2% en 2017. En 2016 se produce una ligera deflación por la caída de la demanda y del precio de los combustibles. Las previsiones anuales del FMI apuntan a que el IPC aumente entorno al 2% en 2018.

### **3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO**

Debido a la situación que atraviesa el país, sumada a que la economía sumergida alcanza un porcentaje elevado de la actividad, se dificulta obtener datos fiables de actividad y empleo.

Según las estimaciones del Banco Mundial, el desempleo en Irak se ha mantenido bastante constante en los últimos 3 años, si bien las cifras tienden a reducirse de forma sutil. En los años 2015, 2016 y 2017, se registró un 15,48%, un 16,05% y un 14,8%, respectivamente.

### **3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA**

El PIB per cápita en Irak ha sufrido una fuerte bajada según las estimaciones del FMI desde los 7.021 USD de 2013, hasta los 4.958 USD de 2017.

El último índice de Gini para Irak publicado por el Banco Mundial es de 30,9 (2013), lo que supone cierta desigualdad en la distribución de la renta, pero sitúa a Irak como uno de los países de menor desigualdad dentro de su rango de ingresos.

### **3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA**

El Gobierno iraquí con el objetivo de mantener la estabilidad macroeconómica y lograr la sostenibilidad de la deuda, ha adquirido compromisos para llevar a cabo una consolidación fiscal ajustando los gastos a los ingresos disponibles en el periodo 2016-19. Para alcanzar estos objetivos se requiere: reducir la balanza fiscal de la economía no petrolera en un 9% entre 2016-19; incrementar la financiación a corto plazo fundamentalmente doméstica pero también externa para hacer frente a la deuda. Con relación a la sostenibilidad de la deuda el gobierno mantiene las conversaciones con el Club de París, con lo que está pendiente de resolver los atrasos de 41.000 MUSD anterior a 2003 del régimen de Saddam. Esos atrasos son la mayoría de la deuda externa que se enfrenta Iraq que en total suma 66.000 MUSD.

El gasto en 2016 disminuyó de manera muy notoria pero el Gobierno recaudó menos ingresos

tanto por las transferencias de las empresas públicas de petróleo como por la emisión de bonos del Tesoro, que no alcanzaron los objetivos programados, solamente los ingresos por exportación del crudo cumplieron con las expectativas.

La caída de los precios del petróleo, unido a la lucha contra el Estado Islámico, ha llevado a una situación de fuertes déficits en los últimos 3 años. En 2015 el déficit fue del 12,3%, al año siguiente la situación empeoró alcanzando un 14,1%, si bien en 2017 ha comenzado a mejorar con un 5% de déficit. Para 2018 el FMI espera un escenario muy similar de en las cuentas públicas. Estos desequilibrios han conducido la deuda pública hasta representar un 63,8% del PIB.

Irak recibe más del 90% de sus ingresos fiscales del petróleo, por lo que en los últimos años el Gobierno ha tenido que afrontar restricciones presupuestarias importantes que ha intentado combatir con una mayor contención en el gasto y reformas. En 2018 el precio del barril se ha recuperado proporcionando un alivio importante a las cuentas del país.

Por otro lado, los ingresos fiscales no provenientes del petróleo en Irak son muy bajos, con una relación de estos ingresos fiscales respecto al PIB del 1% en 2015, frente al promedio regional del 11%.

El gobierno tiene por objetivos 1- disminuir el déficit (no petrolero) incrementando los ingresos vía: subida de impuestos de 3 a 4,8% en concepto de esfuerzo por la guerra y desplazados a los empleados públicos y de empresas estatales y pensiones; establecimiento de una tasa (21 USD) por billete de avión para vuelos al extranjero; incremento del tipo impositivo del 10 al 12% para propiedad inmobiliaria. 2- contener el gasto corriente: reduciendo los remplazos de personal e incentivando jubilaciones anticipadas; congelación de las pensiones; limitar el gasto en bienes y servicios; limitar las transferencias a empresas estatales; incrementar la inversión en los sectores no petroleros.

El Gobierno desde diciembre de 2015 (recomendaciones FMI) viene reforzando el marco legal del Banco Central de Irak (CBI) para reforzar su gobernabilidad, darle mayor independencia para supervisión de sus operaciones. El CBI gestiona la liquidez a través del mercado interbancario, tipos de interés básicos, mínimos requerimientos de reservas y En 2016 el CBI redujo su política de interés y bajó los tipos 6% al 4% en respuesta a la baja inflación, aunque a se prevé suban a partir de 2018. El CBI continúa implementando medidas de reestructuración para reforzar la estabilidad del sector bancario iraquí.

El CBI tiene dificultades para poner en práctica una política monetaria efectiva debido al tamaño del sector bancario y la economía basada en dinero efectivo. Desde el 31 de diciembre de 2015, en Irak operan 56 bancos: 7 estatales (1 de ellos islámico); 32 bancos privados iraquíes (6 de ellos islámicos); y 17 filiales extranjeras (5 de ellos islámicos). Los bancos estatales controlan el sistema financiero y particularmente tres de ellos, Rafidain Bank, Rasheed Bank and Trade Bank cuentan con alrededor el 90% de los activos bancarios del sistema financiero. Tanto el Rafidain Bank, Rasheed Bank está previsto se proceda aplicarles un reestructuración en base a las auditorías encargadas por el Ministerio de Finanzas a auditoras internacionales que se está llevando a cabo en el primer semestre de 2017.

### **3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS**

La guerra contra el Estado Islámico y los bajos precios del petróleo desde mediados de 2014 originaron un severo impacto en la economía, con una reducción de la inversión no petrolera del gobierno de dos tercios y una contracción rápida de la agricultura, las manufacturas y la construcción. La contracción en la producción de petróleo, para respetar el acuerdo con la OPEP, resultó en un crecimiento negativo en 2017, pero debido a la mejora de la seguridad, el crecimiento del sector no petrolero volvió a cifras positivas después de caer durante de tres

ejercicios consecutivos, a pesar de la consolidación fiscal en curso. Se espera que el esfuerzo en la reconstrucción sostenga el avance del sector no petrolero, aunque tras la Conferencia de Donantes para la Reconstrucción de Irak celebrada en Kuwait, quedó claro que no se cuenta con el suficiente apoyo financiero internacional para llevar a cabo todos los planes del Gobierno en este sentido. El esfuerzo de reforma, por el contrario, si cuenta con el respaldo de un gran paquete de financiamiento internacional.

El FMI y otros organismos internacionales estiman que el crecimiento se acelerará en 2018 hasta el entorno del 2-3%, impulsado por una mayor producción de petróleo, la mejora en la seguridad tras la derrota de DAESH y el previsible aumento de los precios de los combustibles. Se espera una mejoría en la construcción y en los servicios por el lado de la oferta, y un aumento en el consumo público y las inversiones por el lado de la demanda.

En 2017 la deuda pública total disminuyó al 58 % del PIB gracias a la consolidación fiscal llevada a cabo, así como la subida de precios del petróleo. El gobierno de Irak priorizó el gasto en inversiones para la reconstrucción en las zonas liberadas del Estado islámico e incrementar la producción eléctrica.

Por otro lado, el sector no petrolero se espera que tenga un ritmo de crecimiento del 4,5% durante 2019–2022. La posición fiscal de Irak mejorará gracias al incremento de las exportaciones de petróleo y a la disciplina fiscal, se espera que a partir de 2020 haya superávit en las cuentas públicas.

Irak se enfrenta a un fuerte aumento del gasto público para afrontar los gastos de post guerra y la reconstrucción lo que se traducirá en que las **finanzas públicas mantendrán un déficit a medio plazo** (2018-2022), de acuerdo EIU.

### 3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO

La economía iraquí depende principalmente de su capacidad para aprovechar sus recursos de hidrocarburos. En 2013 la producción media permaneció al mismo nivel que el año anterior, en torno a 3 millones de barriles por día (mbpd). En febrero 2014 la producción ascendió a 3,6 mbpd (según la AIE) y en diciembre 2014 se alcanzó la mayor cifra mensual en 35 años: 4 mbpd. Conforme a la Agencia Internacional de la Energía (IEA, en inglés) Irak se convirtió en 2012 en el tercer mayor exportador de petróleo, sólo por detrás de Arabia y Rusia. Durante 2014 entraron en explotación nuevos yacimientos del Sur y en el Kurdistán, lo que situó a Irak como segundo país productor de la OPEP por detrás de Arabia Saudita, a pesar del conflicto bélico que sacudió el país. En 2015 y 2016 siguió aumentando de forma importante la producción hasta alcanzar los 4,6 mbpd, sin embargo en 2017 tras un acuerdo con la OPEP la producción se congeló con el objeto de contener el precio del barril.

El Gobierno de Irak tiene por objetivo alcanzar los 10mbpd en 2020, pero la OPEP, si bien la ha impuesto una sanción para regular la producción de petróleo y en noviembre de 2016 se redujo en 1,2 mbpd. En junio de 2018 la OPEP ha acordado cambiar de estrategia y aumentar la producción en vista de la recuperación del precio del barril, los problemas de producción de Libia y Venezuela, y las nuevas sanciones sobre Irán impuestas por EE UU.

Por otra parte, la ampliación de extracción de crudo requiere adaptar la red de oleoductos y plataformas de ataque para la exportación, para lo que el Estado está llevando a cabo proyecto de plataforma de ataque y oleoductos.

Como consecuencia de la situación bélica y de descenso de ingresos del petróleo, que el Banco Mundial estimó en 35.000 MUSD en 2015 respecto a 2014, se ha elevado la vulnerabilidad de la economía, la pobreza (22,5% de la población y un 41,2% en las zonas ocupadas por DAESH) y el desempleo, el BM calcula que se han perdido 800.000 empleos. El consumo privado y la inversión se han estancado debido a la seguridad, situación política y un pobre ambiente de negocios. Las finanzas públicas del Estado iraquí están bajo mínimos por la caída de los precios del petróleo, lo que obligó a las autoridades a imponer medidas de austeridad.



Irak está avanzando, aunque lentamente, en la promulgación de leyes y el desarrollo de las instituciones necesarias para implementar la política económica. Las reformas políticas son imprescindibles para mitigar las preocupaciones de los inversores respecto al clima de negocios incierto.

El Gobierno del Iraq está decidido a atraer más inversiones extranjeras directas, pero enfrenta una serie de obstáculos, entre ellos, un sistema político débil, incertidumbres sobre la seguridad y la estabilidad social. Además, la corrupción desenfrenada; junto con las infraestructuras obsoletas, los servicios básicos insuficientes, la escasez de mano de obra calificada y las leyes comerciales anticuadas que obstaculizan la inversión y limitan el crecimiento de los sectores privados no petroleros. En la Conferencia de Donantes para la Reconstrucción de Irak, febrero 2018, el Gobierno presentó numerosas iniciativas con el objetivo de abordar dichos obstáculos y mejorar el clima de negocio para atraer al sector privado.

El Gobierno Regional del Kurdistan hasta el inicio del conflicto con el Estado Islámico creó una situación favorable a diferencia del resto del país: una Administración estable; nivel de seguridad en la región elevado; un marco jurídico que ofrece un nivel de garantías suficientes para la actividad económica privada y extranjera. La disputa institucional entre Erbil y Bagdad, se enmarca en la situación de insatisfacción de las grandes petroleras respecto al Gobierno nacional cuyas condiciones les reduce su rentabilidad frente a las más favorables de los acuerdos con el KRG.

En el Kurdistan iraquí, el KDP promovió un referéndum de independencia que se llevó a cabo el 25 de septiembre de 2017, cuyo resultado fue de una mayoría a favor de la independencia de la región autónoma (92%). El Gobierno Central de Irak no reconoció el referéndum y recuperó militarmente el control sobre las zonas en disputa con el Gobierno Regional del Kurdistan e impuso sanciones como la suspensión de los vuelos internacionales con origen o destino en la región autónoma y la supresión por parte del Banco Central de las transferencias bancarias a las provincias que están bajo la influencia del Kurdistan. También se suspendió el acuerdo de producción de petróleo para el reparto de los ingresos, que se había retomado en agosto de 2016.

### 3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS

En 2017 las exportaciones promediaron 3,8 mbpd, con exportaciones récord de los campos del sur para compensar la bajada de la producción en los campos dominados por el GRK tras el referéndum de independencia y la posterior intervención del gobierno central. A lo largo de 2018 el Gobierno de Irak pretende volver a poner en marcha los pozos de Kirkuk y con ello honrar el acuerdo de swap por 60.000 bpd alcanzado con Irán. Además, se buscará acordar con Turquía la reanudación de las exportaciones de petróleo a través de la línea Kirkuk-Ceyhan hacia el puerto turco Ceyhan en el Mediterráneo. En **2015** las exportaciones de Irak fueron de 56.500 MUSD, lo que supone un descenso del 39,7% respecto al año anterior. Ese año las importaciones disminuyeron un 15,8% situándose en 56.700 MUSD, y el país tuvo un déficit comercial de 200 MUSD, con una tasa de cobertura que se situó en un 99%.

En **2016** se produjo un descenso de las exportaciones iraquíes hasta los 50.000 MUSD. Las importaciones también descendieron, llegando a los 53.100 MUSD, lo que supone una tasa de cobertura del 94%.

En **2017**, según datos provisionales del FMI, las exportaciones se recuperaron hasta sumar 62.400 MUSD, mientras las importaciones también aumentaron de forma importante con 61.000 MUSD y la tasa de cobertura termina en el 102%. Se espera que Irak registre superávits comerciales con el crecimiento de la producción de petróleo y el aumento de los precios que compensen el aumento de las importaciones.

El déficit por cuenta corriente aumentará de manera constante ya que las deudas suben en línea con los gastos de importación y las compañías petroleras internacionales repatrian sus ingresos. En 2017 el FMI estima que el déficit por cuenta corriente fue del 6,4% del PIB, y se prevé que en 2018 seguirá en torno al 6-7% del PIB. A partir de 2019, las estimaciones del FMI ya muestran un déficit moderado.

### 3.4.1 APERTURA COMERCIAL

La variable que mide la apertura comercial de un país es el porcentaje que representa la suma de exportaciones e importaciones respecto al PIB. En el año 2015, la tasa de apertura comercial en Irak fue de 63,1%, en 2016 se redujo ligeramente hasta un 60%. En 2017 volvió a cifras cercanas a las de 2015 con una apertura comercial del 62,4%, valores que indican una apertura al exterior considerable.

### 3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

Según los datos recogidos por en el Atlas of Economic Complexity para 2016, los principales clientes de Irak, y su cuota sobre el total de exportaciones, fueron:

**China:** 10.100 MUSD (22,39%)

**India:** 9.480 MUSD (21,02%)

**Estados Unidos:** 6.000 MUSD (13,30%)

**Corea del Sur:** 4.780 MUSD (10,60%)

**Italia:** 3.090 MUSD (6,85%)

Los principales proveedores y su cuota sobre el total de importaciones en 2016, según Atlas of Economic Complexity fueron:

**Turquía:** 7.620 MUSD (27,12%)

**China:** 7.550 MUSD (26,87 %)

**Corea del Sur:** 1.440 MUSD (5,12%)

**Estados Unidos:** 1.270 MUSD (4,52%)

**India:** 974 MUSD (3,47%)

## CUADRO 2: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)

PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES					
(Datos en Millones USD)	2014	2015	%*	2016	%*
China	19.700	12.000	-39,09%	10.100	-15,83%
India	15.300	10.700	-30,07%	9.480	-11,40%
Estados Unidos	13.500	4.340	-67,85%	6.000	38,25%
Corea del Sur	6.350	5.950	-6,30%	4.780	-19,66%
Grecia	4.930	3.160	-35,90%	2.490	-21,20%
Italia	4.070	3.550	-12,78%	3.090	-12,96%
Taiwán	3.300	1.290	-60,91%	882	-31,63%
Singapur	2.190	942	-56,99%	465	-50,64%
Países Bajos	2.050	1.600	-21,95%	1.710	6,88%
Japón	1.470	947	-35,58%	1.030	8,76%
España	1.060	1.123	5,94%	1.310	16,65%
<b>TOTAL</b>	<b>82.300</b>	<b>51.000</b>	<b>-38,03%</b>	<b>45.100</b>	<b>-11,57%</b>

\*variación interanual

Fuente: *The Observatory of Economic Complexity*

### CUADRO 3: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)

PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES					
(Datos en Millones USD)	2014	2015	%*	2016	%*
Turquía	10.900	8.550	-21,56%	7.620	-10,88%
China	7.740	7.910	2,20%	7.550	-4,55%
E.A.U	5.540	n.d	-	n.d	-
Estados Unidos	2.110	1.970	-6,64%	1.270	-35,53%
Corea del Sur	1800	1430	-20,56%	1.440	0,70%
Alemania	1.540	1.120	-27,27%	801	-28,48%
Italia	1.290	1.010	-21,71%	685	-32,18%
Jordania	1.280	750	-41,41%	498	-33,60%
India	787	1140	44,85%	974	-14,56%
Egipto	782	473	-39,51%	390	-17,55%
<b>TOTAL</b>	<b>49.400</b>	<b>31.900</b>	<b>-35,43%</b>	<b>28.100</b>	<b>-11,91%</b>

\* variación interanual

Fuente: *The Observatory of Economic Complexity*

#### 3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

En **2016**, los principales **productos exportados por Irak** fueron, según datos *The Observatory of Economic Complexity*:

2709 – Aceites crudos de petróleo o de minerales bituminosos (93%)

7108 – Oro (5,4%)

2710 – Petróleo refinado (0,72%)

0804 – Frutas tropicales (0,26%)

4105 – Pieles de ovejas (0,02%)

En **2016**, los principales **productos importados por Irak** fueron, según datos *The Observatory of Economic Complexity*:

7113 – Joyería y demás manufacturas (9,6%)

2710 – Petróleo refinado (2,9%)

8703 – Coches (2,1%)

3004 – Medicamentos empaquetados (2%)

8525 – Aparatos de transmisión para radio, teléfono y televisión (1,9%)

2402 – Cigarros y puros (1,9%)

1006 – Arroz (1,6%)

8411 – Turbinas de gas (1,8%)

### **Sector del Petróleo y gas**

Los estudios demuestran que Irak tiene cerca de 530 estructuras geológicas de hidrocarburos y hay fuertes indicios de la presencia de grandes cantidades de petróleo, sobre todo porque entre todas estas estructuras, sólo 115 han sido exploradas, de las cuales 71 contienen reservas significativas. De los 71 campos iraquíes descubiertos, solamente 27 han sido utilizados para la producción, incluyendo 10 campos de gran tamaño.

El sector de petróleo juega un papel fundamental en el desarrollo de la economía iraquí debido a su contribución al producto interno bruto.

Según las estimaciones de 2017 de la OPEP, Irak tiene 147.223 millones de barriles de reservas comprobadas de crudo que representa un 18% de las reservas comprobadas de Oriente Medio y prácticamente el 9% de las reservas globales, hecho que sitúa al país como quinto a nivel mundial. Los recursos naturales no están divididos de forma equitativa en el territorio. De este modo, la mayoría de petróleo y de gas natural están controlados por las áreas Chiitas en el sur y los kurdos en el norte. La minoría Sunní solamente tiene control de una porción muy pequeña de los recursos en el centro – oeste del país.

En el sur del país hay 5 yacimientos petrolíferos muy grandes que significan el 60% de las reservas comprobadas del país. Se estima que un 17% están en el norte, cerca de Kirkuk, Mosul y Khanaqin.

El ministerio de hidrocarburos en Bagdad controla el desarrollo y la producción de petróleo y gas natural en todos los territorios excepto el kurdo a través de cuatro empresas con control estatal: *The North Oil Company* (NOC) y *The Midland Oil Company* (MDOC) en el centro y norte de Irak y *The Sotuh Oil Company* (SOC) y *Missan Oil Company* (MOC) en las regiones del Sur.

Por lo que respecta a la producción y al comercio de crudo, en 2016, las exportaciones de crudo significaron un 29% del PIB del país y un 85% de los ingresos fiscales, según el FMI. En 2016, Irak (excluyendo la región del Kurdistán) tuvo unos ingresos de unos 49.700 MUSD, lo que sitúa las exportaciones de petróleo prácticamente en el mismo nivel del año anterior, a pesar de que el

volumen de exportaciones aumentó. En 2017, la OPEP cifra la producción de barriles de petróleo en 4,468 mbpd. En abril de 2018, el gobierno iraquí aprobó un plan para aumentar la capacidad de producción de crudo de la nación a 6.5 mbpd para 2022, desde los 5 mbpd que posee ahora de capacidad.

Tras el acuerdo de la OPEP de aumentar la producción de petróleo adoptado en junio de 2018, se espera que Irak pueda asumir buena parte de ese nuevo tope de producción. En esta línea se sitúan los proyectos que el gobierno presentó en la Conferencia de Reconstrucción de Irak, que tuvo lugar en Kuwait en febrero de 2018.

Así, el crecimiento positivo de la producción de petróleo si va acompañado de precios más altos permitirá al gobierno de Irak aumentar sus inversiones en las áreas de construcción y reconstrucción. Este recurso económico tan importante también ayudará a fortalecer la balanza de pagos y compensar la demanda de importaciones, así como satisfacer las necesidades de consumo interno. Por lo tanto, seguirá siendo el principal motor de la economía del país.

Por lo que respecta al gas natural, su producción en 2016 alcanzó los 1.100 millones de metros cúbicos y las reservas comprobadas de gas natural ascendieron hasta los 3,7 billones de metros cúbicos, según The BP Statistical Review of World Energy.

Por otro lado, Irak fue el cuarto país del mundo en quema gas natural como desecho de la extracción de petróleo en 2015 con -según estimaciones del Banco Mundial- 16.000 millones de metros cúbicos de gas desperdiciado. El gobierno de Irak tiene el objetivo de detener la quema de gas asociado con el petróleo para 2021. Irak continúa quemando parte de este gas porque carece de las instalaciones para procesarlo en combustible apto para el consumo local o para exportarlo. Esta quema cuesta según cálculos del Banco Mundial alrededor de 2.500 MUSD en ingresos perdidos para el Gobierno y sería suficiente para satisfacer la mayor parte de las necesidades de generación de energía basada en este carburante.

Irak tiene capacidades competitivas y experiencia en el campo de las industrias asociadas con azufre, así como en la producción de fertilizantes nitrogenados y fosfatos, además de reservas de silicatos.

La contribución directa de la industria extractiva en 2013 fue de más del 50% del PIB.

**CUADRO 4: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS**

EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS			
	2014	2015	2016
<b>2709 – Aceites crudos de petróleo o de minerales bituminosos</b>	<b>80.500</b>	<b>50.300</b>	<b>43.800</b>
<b>7108 – Oro</b>	<b>1.030</b>	<b>1.010</b>	<b>2.390</b>
<b>2710 – Petróleo refinado</b>	<b>577</b>	<b>308</b>	<b>338</b>
<b>0804 – Frutas tropicales</b>	<b>132</b>	<b>105</b>	<b>114</b>
<b>4105 – Pieles de ovejas</b>	<b>20</b>	<b>11</b>	<b>8</b>

Fuente: *The Observatory of Economic Complexity*

## CUADRO 5: IMPORTACIONES POR CAPITULOS ARANCELARIOS

IMPORTACIONES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS			
	2014	2015	2016
7113 – Joyería y demás manufacturas	489	465	3.180
2710 – Petróleo refinado	224	462	943
8703 – Coches	1.230	872	680
3004 – Medicamentos	672	672	673
teléfono y televisión	139	111	624
8525 – Aparatos de transmisión para radio,			
2402 – Cigarros y puros	218	303	612

Fuente: *The Observatory of Economic Complexity*

### 3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

Los principales sectores de servicios de Irak son aquellos asociados a la producción del petróleo y el gas.

En **sector bancario** adolece, como el resto de la economía de la vinculación al Estado y de ineficiencia. Los dos bancos principales Rafidain y Rasheed (R & R), que en conjunto contienen alrededor del 71 por ciento de los depósitos de los bancos (86 por ciento en poder de los siete bancos estatales) y el 54 por ciento de los créditos (80 por ciento por los siete bancos estatales) dominan el sector bancario, son deficientes en capital y presentan debilidades en su cartera de préstamos. La morosidad es elevada y en aumento los bancos sectoriales público y privados.

Irak todavía está monitoreado por el Grupo de Acción Financiera (GAFI) debido a serias deficiencias en su régimen ALD / CFT, y está en riesgo de ser incluido en la lista negra si no hay progreso suficiente, lo que afectaría las relaciones de banca correspondiente.

### 3.5 TURISMO

El entorno cultural, religioso y natural de Irak es considerado un factor de atracción para los inversores y los visitantes, ya que es un país de la civilización antigua, sitios arqueológicos y lugares religiosos sagrados, además de que cuenta con parajes naturales excepcionales en las regiones del norte de Irak.

Hay un plan elaborado por el gobierno para desarrollar y ampliar la infraestructura de transporte para servir al mayor número de turistas. Los últimos datos del Banco Mundial cifran en 892.000 los turistas que visitaron Irak en 2013 y en 5.027 MUSD los gastos de los turistas en el año 2016.

El turismo es considerado como un factor importante para el desarrollo económico y social en los distintos países y representa una fuente principal de los recursos nacionales ya que proporciona oportunidades de empleo a través de sus diferentes proyectos y actividades. El Gobierno de Irak ha establecido planes para invertir en los componentes culturales y turísticos del país.

El Ministerio de Turismo y Arqueología es considerado como el lado gubernamental iraquí responsable del desarrollo y mantenimiento de los lugares de interés turístico en Irak mediante el desarrollo de la infraestructura necesaria, el mantenimiento de su autenticidad y el impacto, medida que incluye la rehabilitación, el mantenimiento y la reactivación de los sitios, la contratación de establecimientos arqueológicos y celebración oficial de programas de enseñanza y formación.

### 3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA

#### 3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES

Irak ofrece oportunidades a las empresas y los inversores internacionales y, al mismo tiempo, puede beneficiarse de la inversión extranjera en su economía. Las necesidades de Irak son amplias e incluyen diferentes sectores: ferroviario y portuario, proyectos de desarrollo residencial y urbano, plantas eléctricas, refinerías, hoteles y expansión de la infraestructura de telecomunicaciones - por nombrar algunas de las iniciativas más grandes.

Se puede acceder a las leyes y políticas de la Comisión Nacional de Inversiones de Irak a través del siguiente enlace: [http://investpromo.gov.iq/nic\\_flash/laws/english/banking\\_law/index.html](http://investpromo.gov.iq/nic_flash/laws/english/banking_law/index.html)

Es importante remarcar que la ley de la Comisión Nacional de Inversiones de Irak no se aplica en las provincias de Erbil, Dahuk y Sulaymaniyah ya que forman parte de la región del Kurdistán y se rigen por la ley de inversión de la región del Kurdistán y por la junta de inversores del Kurdistán que tiene como objetivo dar incentivos para el desarrollo de los territorios bajo su jurisdicción. La ley de la región del Kurdistán se puede encontrar en el siguiente enlace: <http://www.kurdistaninvestment.org/docs/Investment%20Law.pdf>. Si el inversor no quiere acometer su inversión bajo dicha ley, puede solicitar la licencia de inversión directamente al Ministerio en cuestión según el tipo de inversión.

#### 3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES

La **inversión directa extranjera (IDE)** en Irak fuera del sector petrolero será débil mientras exista el conflicto del Estado Islámico. De acuerdo con los datos del Banco Mundial (WDI), la inversión directa extranjera recibida en Irak en 2014 fue de 4.781,8 MUSD y en 2015 de 3.316,3 MUSD mientras que la inversión directa extranjera emitida fue de 241,5 MUSD en 2014 y de 152,5 en 2015. La inversión extranjera directa neta fue de 2,14% del PIB, según datos del *World Investment Report 2015 UNCTAD* y el portal *Theglobaleconomy.com*.

No existen datos desagregados de la IED por países y sectores en Irak.

#### 3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA

Las principales oportunidades de inversión extranjera en Irak se localizan en los sectores de petróleo y gas, electricidad, comunicación, salud, infraestructura, transporte, industria y minerales, turismo, educación, juventud y deporte, agricultura y sector servicios. Se pueden consultar todas las oportunidades de estos sectores a partir de la página 82 del "Mapa de inversiones 2018":

[http://investpromo.gov.iq/nic\\_flash/refrence\\_materials/investment\\_map\\_english/](http://investpromo.gov.iq/nic_flash/refrence_materials/investment_map_english/)

#### 3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS

El organismo iraquí para la inversión extranjera es la Comisión Nacional de Inversiones de Iraq. En su página web (<http://investpromo.gov.iq>) se puede encontrar información de gran utilidad sobre legislación, condiciones de inversión y oportunidades de negocio en el país.

#### 3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES

NOMBRE DE LA FERIA	SECTOR	LUGAR
IRAQ AGROFOOD	Agricultura y alimentación	Bagdad
IRAQ HEALTHCARE	Salud: medicina, odontología y oftalmología	Bagdad
MEDICARE IRAQ	Salud: medicina, odontología y oftalmología	Erbil
REBUILD MOSUL EXPO 2019	Construcción	Bagdad
IRAQ BUILD	Construcción	Bagdad
BAGHDAD INTERNATIONAL BUILDING & HOUSING	Construcción	Bagdad
PROJECT IRAQ BAGHDAD	Construcción	Bagdad
IRAQ BUILDING & MACHINERY FAIRS BASRAH	Construcción	Basora
ERBIL BUILDING	Construcción	Erbil
URBAN EXPO	Construcción: Infraestructura y Servicios públicos	Erbil
BASRA OIL & GAS	Energía: Petróleo y Gas	Basora
ENERGY IRAQ	Energía y su tecnología	Erbil
ERBIL OIL & GAS	Energía: Petróleo y Gas	Erbil
IRAQ HVAC EXPO	Climatización, aire acondicionado, calefacción y tratamiento de aguas	Bagdad
IQDEX Defense, Security & Aviation Exhibition	Defensa	Bagdad
IRAQ FINANCE	Financiación y sistema bancario	Bagdad

### 3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES

No existen datos relevantes de inversiones de Irak en el exterior.

### 3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS

En 2015 el saldo de la balanza financiera obtuvo un superávit 8.400 MUSD, pero la balanza por cuenta corriente fue deficitaria (-11.600 MUSD). En 2016 el déficit por cuenta corriente sumó -14.900 MUSD, fundamentalmente por el empeoramiento de la balanza comercial, sin embargo la cuenta financiera arrojó un saldo positivo de 8.900 MUSD. En **2017** el déficit en la balanza por **cuenta corriente** se redujo 17,5% hasta los 12.300 MUSD y la balanza por **cuenta financiera** se mantuvo en positivo, aumentando ligeramente hasta alcanzar los 10.500 MUSD.

La **balanza de servicios** continúa presentado un déficit desde 2012, en 2015 alcanzó los -10.700 MUSD, en 2016 los -11.300 MUSD y en 2017 terminó en -13.100 MUSD.

#### CUADRO 6: BALANZA DE PAGOS



<b>BALANZA DE PAGOS</b>			
(Datos en MUSD)	2015	2016	2017
<b>CUENTA CORRIENTE</b>	<b>-11.600</b>	<b>-14.900</b>	<b>-12.300</b>
Balanza Comercial (Saldo)	-200	-3.100	1.400
Balanza de Servicios (Saldo)	-10.700	-11.300	-13.100
Balanza de Rentas (Saldo)	-1.300	-1.100	-1.800
Balanza de Transferencias (Saldo)	500	600	1.200
<b>CUENTA DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0*</b>
<b>CUENTA FINANCIERA</b>	<b>8.400</b>	<b>8.900</b>	<b>10.500</b>
Inversiones directas y en cartera	2.800	1.800	1.800
Inversiones en cartera	-	-	-
Otras inversiones	5.600	7.100	8.700
Derivados financieros	n.d.	n.d.	n.d.
Reservas	53.700	45.200	41.400
Errores y omisiones	-9.400	-200	0
<b>Fuente: FMI. Última actualización: agosto 2018</b>			

### 3.9 RESERVAS INTERNACIONALES

Las reservas internacionales del Banco Central de Iraq (CBI) han disminuido progresivamente en los últimos años pasando de los 77.800 millones dólares al cierre de 2013 y los 53.700 MUSD de 2015 a 41.400 MUSD a finales de 2017 debido a la disminución de los ingresos del petróleo y el alto nivel de las importaciones. Las transferencias desde el Fondo de Desarrollo para Irak al CBI en Bagdad alcanzaron los 5.600 MUSD en 2014 y -1.700 MUSD en 2015.

### 3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO

El nuevo dinar iraquí fue puesto en curso el 15 de octubre de 2003. Sustituyó al "antiguo dinar" y a los billetes de dinares "suizos", que a partir del 15 de enero 2004 ya no eran de curso legal.

Los tipos de conversión para los nuevos dinares iraquíes fueron los siguientes:

Un "antiguo dinar iraquí" se intercambió por un "nuevo dinar iraquí"

Un "dinar suizo" (utilizado en todo el país hasta la década de 1990, y todavía utilizado en algunas zonas del norte de Irak) se intercambió por 150 "nuevos dinares iraquíes"

Los nuevos billetes de dinares iraquíes tienen aspecto similar a los anteriores billetes nacionales ("dinares suizos"), pero tienen más características de seguridad para protegerse contra la falsificación, son más duraderos por lo que sufren menos "desgaste" y tienen muchas más denominaciones.

La nueva moneda es convertible en divisas no iraquíes, incluyendo el dólar de EE.UU., al tipo vigente en el mercado.

El Banco Central de Irak ha mantenido el dinar iraquí a alrededor de 1.166 IQD/USD desde 2009 a través de subastas de divisas diarias. Sin embargo, la preocupación por el agotamiento de las reservas provocaron que el Parlamento encargara al Banco Central de Irak que limitara las subastas diarias a 75 MUSD a través de la ley de presupuestos de 2015. No obstante, el Banco

Central está apelando este límite. Las subastas se suspendieron durante seis semanas en febrero-abril de 2015, al parecer para hacer el mecanismo menos susceptible al fraude. La crisis de liquidez hizo subir el valor del dinar más de un 16% por encima de su valor de paridad, un récord bajo el régimen monetario actual; el tipo de cambio se ha mantenido elevado a pesar de la reanudación de las subastas. Se espera que las reservas internacionales de Irak permanezcan en un nivel lo suficientemente saludable en relación con la oferta de dinero para mantener la paridad, a menos que los precios del petróleo resulten ser más bajos que los que se pronostican actualmente. El Banco Central de Irak también podría estar bajo presión para debilitar el dinar y así ayudar a aliviar el déficit fiscal.

El dinar iraquí se ha devaluado entre 2015 y 2016 hasta 1.242,99 IQD/USD el 30/12/2016. Aunque el compromiso con el FMI obliga a Irak a mantener el tipo de cambio, debido a la inestabilidad políticamente y la debilidad de la economía está previsto que se debilite progresivamente. Al cierre de 2017 el dinar iraquí estaba a 1.421,77 IQD/USD.

### 3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS

La deuda externa de Irak ascendía el 31 de diciembre de 2014 a 57.600 MUSD, lo que representa un 25,2% del PIB, mientras en 2015 aumentó hasta los 66.100 MUSD, que supone un 36,8% del PIB, en 2016 aumentó hasta los 67.500 MUSD, un 39,3% del PIB y en 2017 sumó 73.400 MUSD, un 37,1% del PIB.

DEUDA EXTERNA	2015	2016	2017
en MUSD	66.100	67.500	73.400
en % de PIB	36,8	39,3	37,1

Fuente: FMI.

Las estimaciones de la deuda externa de 73.700 MUSD para 2017 están compuestas por cuatro bloques básicos. El primero es de 41.000 MUSD con el grupo de acreedores no pertenecientes al Club de París, principalmente con el Gulf Cooperation Council (GCC); segundo bloque son 6.000 MUSD de deuda reestructurada con el Club de París; tercero es de 4.700 MUSD en Eurobonos y el cuarto bloque es de 22.000 MUSD en préstamos adquiridos después de 2014, principalmente con el FMI, el Banco Mundial y acreedores bilaterales.

La mayor parte de los 41.000 MUSD en deudas contraídas con acreedores no pertenecientes al Club de París no se reembolsarán y podrían, como supone el FMI, reestructurarse con una condonación del 90% o eliminarse por completo como parte de una gran negociación con el GCC. El FMI señaló en 2017 que, excluyendo esta deuda de 41.000 MUSD, el resto de la deuda externa es altamente concesional, con más del 70% de los préstamos oficiales con una tasa de interés efectiva del 3% en 2017

### 3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO

La calificación de la deuda de Irak por la agencia Fitch en la última revisión de julio de 2018 le da un B- con perspectiva estable.

COFACE asigna un riesgo país y un entorno de negocios a Iraq de nivel E, principalmente debido a la falta de diversificación de la economía, el coste de la reconstrucción y la ayuda a las víctimas, las fuertes divisiones políticas internas y las tensiones separatistas de la Región del Kurdistán.

### 3.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA

Tras una contracción del PIB en 2017, las perspectivas económicas a medio plazo para el FMI y el Banco Mundial son positivas, con un crecimiento del PIB real esperado de un 2,9% para 2018, gracias al aumento de la producción de petróleo y de su precio, así como por la mejora de las

condiciones de seguridad en el país. Además, se prevé que el aumento de los precios del petróleo continúe, lo que permitirá llevar a cabo reformas estructurales para proveer de servicios públicos, protección social de la población afectada (3,4 millones desplazados) y la reconstrucción de las infraestructuras, todo ello manteniendo la estabilidad macroeconómica.

En el sector no petrolero se prevé un crecimiento anual de entre el 2 y el 4% hasta 2022. Irak está avanzando, aunque lentamente, en la promulgación de leyes y el desarrollo de las instituciones necesarias para implementar la política económica. Las reformas políticas son imprescindibles para mitigar las preocupaciones de los inversores respecto al clima de negocios incierto.

## 4 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

### 4.1 MARCO INSTITUCIONAL

#### 4.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES

Desde la guerra de 2003 las relaciones institucionales han sido muy escasas y condicionadas por la situación de incertidumbre e inseguridad en el país, habiéndose intensificado en 2012 y en particular en 2013.

El Consejero Comercial en Bagdad abandonó Irak en 2003. La Ofecome fue cerrada definitivamente en 2005 a la espera de que las condiciones de seguridad permitieran reabrirla y la documentación fue trasladada a la Embajada de España en Bagdad. Entre 2004 y octubre 2009 la Ofecome de Amán realizó el seguimiento de nuestros intereses comerciales en Irak. Desde finales de 2009 esta tarea ha sido asumida por la Ofecome de Ankara.

**El Gobierno Regional del Kurdistan Iraquí (KRG) abrió en 2010 una Oficina de Representación en Madrid** que se ocupa tanto del fomento de las relaciones comerciales como de actividades culturales. Colaboró en la organización de la visita a Madrid del Viceprimer Ministro, el Ministro de Planificación y el Ministro de Vivienda y Reconstrucción del KRG durante los días 4 y 5 de abril de 2013, que se reunieron con el Secretario de Asuntos Exteriores, SEC y Secretario de Estado de Transportes.

Desde comienzos de 2011, Irak solicitó reiteradamente la reactivación de la **Comisión Mixta Hispano-Iraquí**. La XI sesión se celebró en Bagdad los días 20 y 21 de marzo 2011, antes de la última guerra. El día **24 de septiembre 2013** se celebró finalmente **la XII reunión de la Comisión Mixta Hispano-Iraquí**, en Madrid. Una amplia delegación iraquí estuvo presidida por el Ministro de Transportes y la parte española la presidía el Secretario de Estado de Comercio. Irak solicitó que las futuras reuniones fueran de Ministros, y que se celebren con regularidad. Irak solicitó colaboración de la Administración y de empresas españolas en un gran número de sectores: financiero, petrolero, vivienda, infraestructuras de transporte, agrario, planificación hidrológica, sanidad y hospitales, etc.

#### 4.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS

No hay ni CEDI ni APPRI con Irak. Desde comienzos de 2013 vuelve a ser posible negociar un APPRI con Irak, condicionado a los requisitos y procedimientos establecidos por un reglamento de la UE de diciembre 2012 (1219/2012).

En septiembre de 2013 se celebró la XII Comisión Mixta de Cooperación Económica, Técnica y Comercial Hispano-Iraquí en la sede del Ministerio de Economía y Competitividad.

España e Irak suscribieron en **1988** un Protocolo en el marco de la contribución de España al **Programa Petróleo por Alimentos auspiciado por NNUU, Protocolo que sigue en vigor** y del que queda pendiente de desembolsar 11,9 M€. Desde finales de 2013 tanto por España Expansión Exterior, como hoy por el ICEX, se ha buscado una operación con la que cerrar la ejecución de dicho Protocolo. Las últimas gestiones se están llevando a cabo actualmente con la Embajada de Irak en España para proceder a su firma en el corto plazo.

En julio 2013, el Consejo Superior de Deportes remitió a su contraparte iraquí un borrador de MoU similar al negociado con Arabia Saudí o Qatar para la cooperación en política deportiva que podría incluir infraestructuras.

En la Comisión Mixta de septiembre 2013, la parte Iraquí solicitó la negociación de un Convenio

de Evitación de la Doble Imposición (CEDI) y de un Acuerdo de Protección de Inversiones.

En octubre 2013, durante la visita a Madrid del DG. del Agua de Irak, se inició la negociación de un MoU de cooperación en materia hídrica con el Ministerio de Fomento de gran interés para empresas españolas.

Esta previsto que se firme el Memorando de Entendimiento relativo al Protocolo de Cooperación Bilateral entre el reino de España y la república de Irak a lo largo de 2019..

#### 4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS

La principal barrera comercial es la **elevada incertidumbre** que implica cualquier gestión y la **grave inseguridad** que sufre el país. Las negociaciones, identificación del interlocutor, firma de contratos, transporte, formas de pago, seguros...todo es complejo e incierto. La **corrupción generalizada** es otra gran dificultad: según *Transparency International*, Irak ocupa en 2017 el puesto 169 de 180 países y territorios analizados.

En ocasiones los exportadores negocian la operación con entrega en Jordania y el importador iraquí asume el riesgo del resto de la operación hasta la llegada de la mercancía a Irak. Cuando la mercancía tiene por destino el Kurdistán Iraquí, la entrega se realiza con alguna frecuencia en el puerto turco de Mersin, en el Mediterráneo, realizándose el transporte en camión hasta su destino final en la región del Kurdistán a través de la frontera común.

#### 4.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

Las relaciones entre España e Irak tradicionalmente se han caracterizado por un elevado déficit comercial para España debido al gran peso que tiene en nuestras compras el capítulo de petróleo.

**Las exportaciones españolas** han experimentado un continuo crecimiento en los pasados años, desde los 27 M€ en 2008 hasta alcanzar la cifra record de 232 M€ en 2014. En 2015 y 2016, las exportaciones experimentaron un descenso anual del 11% y 22% respectivamente y sumaron 208 M€ en 2015 y 162 M€ en 2016. **En 2017 las exportaciones sumaron 205 M€, lo que representa un incremento del 26%.**

**Las importaciones** a España desde Irak tras descensos bruscos en 2013 y 2014, del 64% y del 27% respectivamente. En 2015 las importaciones aumentaron un 44% y alcanzaron un valor de 1.164 M€ y en 2016 crecieron un 8% hasta los 1.260 M€. **En 2017 las importaciones sumaron 1.264 M€ con un incremento del 0,4%. En 2017 el déficit comercial**, fue elevado con 1.059 M€ y la **tasa de cobertura** se situó en un 16%.

En **2017**, los **principales capítulos exportados** fueron: Aparatos y material eléctricos (16,8%); armas y municiones, accesorios (14,8%); máquinas y aparatos mecánicos (7,7%); productos farmacéuticos (7,3%); barcos y embarcaciones (7%) y productos cerámicos (6,7%). Con respecto a los principales capítulos importados en 2017 el capítulo de combustibles minerales absorbe la totalidad con el 100% del total de nuestras compras.

En el periodo **enero-noviembre de 2018** y comparando con el mismo periodo del año anterior, las exportaciones españolas a Irak (179 M€) disminuyeron un 8% mientras que las importaciones de Irak (1.679 M€) crecieron un 38. La tasa de cobertura (11%) disminuye en 5 puntos.

#### CUADRO 7: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA EXPORTACIÓN ESPAÑOLA					
(Datos en millones de €)	2015	2016	%*	2017	%*
85 -- APARATOS Y MATERIAL ELÉCTRICOS	8,87	6,46	-27,2%	34,55	434,9%
93 -- ARMAS Y MUNICIONES; ACCESORIOS	-	7,13	-	30,41	326,4%
99 -- CODIGOS ESPECIALES DE LA NOMENCLATURA COMBINADA.	89,06	37,45	-57,9%	16,81	-55,1%
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	18,60	29,49	58,5%	15,82	-46,4%
30 -- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	8,96	11,98	33,8%	15,05	25,6%
89 -- BARCOS Y EMBARCACIONES	-	-	-	14,44	-
69 -- PRODUCTOS CERÁMICOS	14,66	11,71	-20,1%	13,83	18,1%
87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	3,40	4,09	20,2%	8,44	106,5%
33 -- ACEITES ESENCIALES; PERFUMER.	4,64	6,53	40,6%	7,22	10,7%
19 -- PRODUC. DE CEREALES, DE PASTELERIA	3,46	3,88	12,1%	5,84	50,7%
20 -- CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMO	4,07	3,49	-14,2%	5,16	47,7%
15 -- GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL	2,08	4,49	115,3%	5,01	11,7%
04 -- LECHE, PRODUCTOS LÁCTEOS; HUEVOS	2,19	4,02	83,3%	4,87	21,0%
73 -- MANUF. DE FUNDIC., HIER./ACERO	13,31	1,09	-91,8%	3,82	250,0%
21 -- PREPARAC. ALIMENTICIAS DIVERSAS	2,91	5,21	79,1%	3,70	-29,0%
12 -- SEMILLAS OLEAGI.; PLANTAS INDUSTRIALES	2,70	3,78	40,0%	2,55	-32,5%
90 -- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS	0,64	0,79	23,6%	2,22	181,0%
38 -- OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS	1,42	1,24	-12,5%	2,00	61,5%
17 -- AZÚCARES; ARTÍCULOS CONFITERÍA	0,75	1,18	57,7%	1,34	13,2%
31 -- ABONOS	1,09	2,14	97,0%	1,32	-38,7%
SubTotal	182,82	146,16	-20,0%	194,41	33,0%
Total	207,57	162,48	-21,7%	205,36	26,4%
Fuente: ICEX (Estacom). Abril de 2018*					
Los porcentajes de la tabla corresponden a tasas interanuales de crecimiento.					

**CUADRO 8: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS**

PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA IMPORTACIÓN ESPAÑOLA					
(Datos en millones de €)	2015	2016	%*	2017	%*
27 -- COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL.	1164,20	1258,98	8,1%	1270,64	0,9%
41 -- PIELS (EXC. PELETER.); CUEROS	0,25	0,37	48,6%	0,04	-89,8%
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	0,00	0,00	-60,2%	0,03	2452,0%
99 -- CODIGOS ESPECIALES DE LA NOMENCLATURA COMBINADA.	0,01	0,01	0,0%	0,00	0,0%
73 -- MANUF. DE FUNDIC., HIER./ACERO			0,0%	0,00	0,0%
SubTotal	1164,46	1259,36	8,1%	1270,72	0,9%
Total	1164,46	1259,36	8,1%	1270,72	0,9%

Fuente: ICEX (Estacom).Abril de 2018 \*Los porcentajes de la tabla corresponden a tasas interanuales de crecimiento. Datos definitivos hasta 2016.

#### CUADRO 9: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

BALANZA COMERCIAL BILATERAL					
(Datos en millones de €)	2015	2016	%*	2017	%*
EXPORT. ESPAÑOLAS	207,57	162,48	-21,72%	205,36	26,39%
IMPORT. ESPAÑOLAS	1164,47	1.259,82	8,19%	1.270,73	0,87%
SALDO	-956,90	-1097,34	14,68%	-1065,37	-2,91%
TASA DE COBERTURA %	17,83	12,90	-27,65%	16,16	25,30%

Fuente: ICEX (Estacom). Abril 2018 \* Los porcentajes de la tabla corresponden a tasas interanuales de crecimiento.

#### 4.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS

#### 4.4 FLUJOS DE INVERSIÓN

Según el registro de inversiones españolas, el stock de inversión de España en Irak a 31 de diciembre de 2016 fue negativo, situándose en los -0,62 M€ mientras que el stock de inversiones de Irak en España fue 0,97 M€.

El registro de inversiones exteriores español no recoge ninguna operación de inversión en Irak hasta 2011, en que se produce una operación de 5,1 M€ y en 2012 de 14,7 M€, en ambos casos el sector es la extracción de petróleo. La inversión bruta de España en Irak en 2013 fue de 6,6 M€; de 6,9 M€ en 2014; de 12,5 M€ en 2015 y de 0 en 2016, 2017 y el periodo enero-septiembre de 2018.

La inversión iraquí registrada en España si bien ha venido siendo prácticamente inexistente, se observa una tendencia al alza en el flujo de inversión que ha pasado de 19.520€ en 2013 54.000€ en 2014; 101.990€ en 2015; 354.440€ en 2016, 1.119.830€ en 2017 y a 3.011.940€ entre enero y septiembre de 2018.

## CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

INVERSIÓN DIRECTA ESPAÑOLA BRUTA Y NETA, POR SECTORES				
Miles de EUR	2014	2015	2016	2017
INVERSIÓN BRUTA valores absolutos	6.610,53	12.480,96	n.d	n.d.
INVERSIÓN NETA valores absolutos	6.610,53	12.480,96	n.d	n.d.
<b>INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES</b>				
06. Extracción de crudo de petróleo y gas natural (sin especificar)	6.610,53	12.480,96	n.d	n.d.
<b>Fuente: DataInvox.comercio.es Última actualización: abril 2018</b>				

## CUADRO 11: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

INVERSIÓN DIRECTA DE IRAK EN ESPAÑA, POR SECTORES				
Miles de EUR	2014	2015	2016	2017
INVERSIÓN BRUTA	54	101,99	354,44	1.119,83
INVERSIÓN NETA	54	101,99	354,44	1.118,33
<b>INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES</b>				
46. Comercio mayor e interm. comercio, excep. vehículos motor	51	81,06	51,44	15,76
41. Construcción de edificios	3	-	303	1.095
<b>Fuente: DataInvox Última actualización: abril 2018</b>				

### 4.5 DEUDA

A 31 de diciembre de 2012, la deuda de Iraq con España, por la refinanciación, ascendía a 100 MEUR y no presentaba impagos; a 31 de mayo de 2013 ascendía a 98.215.754,19 EUR. El 31 de enero 2014 dicha deuda ascendía a 83,8 MEUR.

La deuda de Irak en marzo de 2016 ascendía a 106,30MEUR (informe del Club de París, 26 marzo 2016), toda ella correspondiente a deuda comercial refinanciada pendiente de vencimiento. A 30 de septiembre de 2018, la deuda bilateral ascendía a 69,88 MEUR.

### 4.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA

#### 4.6.1 EL MERCADO

Irak se considera un mercado medio ya que tiene 38,8 millones de habitantes con una media de edad entorno a los 20 años y su población activa es de 10,6 millones de personas (27,3% sobre el total de la población). Por lo tanto, se considera un mercado joven con potencial. La renta per cápita de Irak en 2017 según estimaciones del FMI fue de 4.958 USD, por lo que está considerado un país de renta media alta según la clasificación del Banco Mundial.

La economía iraquí se puede dividir en dos grandes apartados: las actividades relacionadas con

la extracción de petróleo que es de donde provienen la mayoría de los ingresos del país y las actividades no relacionadas con el sector petrolero. Este factor convierte al país en muy dependiente del sector petrolero, con lo que, cualquier shock que sufran los precios, tendrá un efecto desestabilizante sobre el conjunto de la economía del país.

Actualmente, el país se está recuperando de una doble crisis. Por un lado, Irak tuvo que hacer frente a la bajada de los precios del petróleo y la guerra contra Estado Islámico. Esto produjo un aumento del déficit público del 5,4% en 2014 hasta el 12,3% en 2015 y el 14,1% en 2016. Después de un programa de recorte de gasto por parte del gobierno, en 2017 el déficit se situó en torno al 5%. Actualmente, los niveles de pobreza alcanzan el 22,5% de la población y el número de personas que viven por debajo de la línea de la pobreza se estima que ha aumentado en 2,8 millones a finales de 2014. Otras circunstancias que afectan a la economía local son los 3,2 millones de ciudadanos iraquíes desplazados y los 250.000 refugiados sirios que apenas están protegidos por el sector público.

#### 4.6.2 IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN

Irak es el segundo mayor productor de la OPEP, después de Arabia Saudita y en 2017 tenía 147.223 millones de barriles de reservas comprobadas de crudo que representa un 18% de las reservas comprobadas de Oriente Medio y prácticamente el 9% de las reservas globales, hecho que sitúa al país como quinto a nivel mundial. Por otro lado, las perspectivas del país son de incrementar la producción de petróleo en los próximos años. Estas cifras muestran que el país tiene potencial para convertirse en una potencia económica en el Oriente Medio si bien es cierto que primero debe superar los graves problemas de seguridad a los que se enfrenta y reactivar su economía, especialmente del sector no petrolero. Actualmente los grandes actores de Oriente Medio son Arabia Saudita e Irán.

#### 4.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES

A priori hay muchos sectores de interés para las empresas españolas ya que es un país que necesita una amplia reconstrucción y renovación de sus instalaciones industriales e infraestructuras de todo tipo: eléctrica, transportes, sanidad, saneamiento etc.

El Gobierno iraquí tiene programas de inversión pública de gran cuantía y alcance para los próximos años. Esta inversión iría dirigida, al **sector de hidrocarburos, construcción, transportes, sanidad, agricultura y energía**. La financiación de dichos proyectos se llevará a cabo muy principalmente gracias a los ingresos del petróleo, pero se aspira a emplear también modelos de colaboración público-privada (PPP o esquemas BOT), aunque los graves riesgos existentes constituyen una gran dificultad para su uso.

Destacan los siguientes grandes programas:

- **Plan de reforzamiento del sistema de oleoductos** (sólo hay uno antiguo a Turquía y otro que atraviesa Irak) y expansión con 2 nuevos para la exportación, a través de Jordania y un segundo a Turquía.
- **Ampliación de las terminales petrolíferas e instalaciones de carga marítima** en Basora, al Sur del país, de los actuales 2,11 mbpd de capacidad, se pretende llegar al máximo previsto de unos 5 millones de barriles por día.
- **Construcción de nuevas refinerías** que para 2025 prácticamente dupliquen la capacidad de las obsoletas existentes en la actualidad.
- **Programa de duplicación de la capacidad de generación de electricidad**, principalmente con centrales alimentadas por gas. Actualmente los cortes son muy amplios y casi diarios, afectando a toda la economía.
- **Construcción de un sistema de desalinización del agua de mar** para las necesidades de los nuevos yacimientos petrolíferos, sin apenas recurrir a los escasos recursos hídricos del país, cuya capacidad debe alcanzar unos 8 millones de metros cúbicos por día.



- **Construcción de un complejo residencial (Bismayah)** a las afueras de Bagdad con capacidad para acoger 500.000 personas con fecha de finalización en 2019.

#### 4.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN

A medio y largo plazo en un país con recursos y muchas necesidades podría haber muchos sectores de interés, entre los que habría que destacar los sectores de hidrocarburos y conexos, infraestructuras, tratamiento de aguas, materiales para la construcción y la construcción. Las autoridades iraquíes han manifestado intención de avanzar en el desarrollo del sector gasístico y en el de las energías renovables, especialmente solar. Se prevé modernizar el sector industrial, destacando las oportunidades en los sectores químico, petroquímico, fosfatos, construcción y alimentario.

En mayo de 2016, el presidente de la federación árabe de empresas contratistas afirmó que hay oportunidades de inversión en el sector de las infraestructuras y en otros campos por valor de 22.000 M€.

La Compañía de Cemento Iraquí en colaboración con la Comisión Nacional de Inversión anunció diferentes oportunidades de inversión en marzo de 2017. Se trata de planes de rehabilitación y mejora de las plantas de cemento de Faluya y Babel, y la planta de cal de Karbala.

En el informe “**The Iraq Damage and Needs Assessment (DNA)**”, elaborado por el Banco Mundial y el Ministerio de Planificación de Irak, se calcula que las necesidades de inversión para la reconstrucción del país tras el conflicto con DAESH asciende a 88.000 MUSD. El objetivo es estimar los daños y llegar a las necesidades estimadas para movilizar fondos e iniciar una recuperación inmediata e incentivar las inversiones del sector privado en el proceso. En este informe se enumera en una lista 157 proyectos para la reconstrucción de Irak y que necesitan inversión.

En la **Conferencia de Reconstrucción de Irak de febrero de 2018**, diferentes naciones y organismos internacionales se comprometieron a dar financiación para la reconstrucción por un total de 30.000 MUSD. Esta cifra queda muy lejos de las necesidades del país, pero suponen un importante impulso para comenzar con numerosos proyectos básicos para el funcionamiento normal de la economía del país y para mejorar la vida de millones de iraquíes afectados por el conflicto bélico.

#### 4.6.5 FUENTES DE FINANCIACIÓN

Las principales instituciones internacionales que proveen de financiación a Irak son el Banco Mundial y el Fondo Monetario Institucional. Las últimas operaciones que llevaron a cabo ambos organismos fueron en 2015. El FMI desembolsó 1,23USD billones en julio de 2015 a través de un instrumento de financiación rápida y el BM cerró una operación de financiación para políticas de desarrollo de 1,2USD billones en diciembre de 2015.

#### 4.7 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN

La OFECOME de Bagdad está cerrada desde 2003 y desde 2009 las acciones de promoción comercial en Irak son responsabilidad de la Oficina de Ankara.

Durante los días **18-21 de octubre de 2010** tuvieron lugar las **Jornadas Técnicas de Arquitectura en Erbil (Kurdistán Iraquí)** y los días **11 y 12 de abril de 2011** se celebró un **encuentro empresarial multisectorial en Erbil** con asistencia del Director General de Información e Inversiones del ICEX y la participación de cincuenta empresas españolas de nueve sectores.

Organizado por esta OFECOME y por ICEX hubo un **Pabellón institucional en la Feria de Construcción y Materiales de Construcción, Project Irak**, en Erbil del 28 al 31 de octubre de 2013. Participaron dieciocho empresas para las que se organizaron reuniones con entidades y sociedades locales.

**Seminario celebrado el 14 de marzo de 2017 en el Ministerio de Economía, Industria y**

**Competitividad** con presencia de la Secretaria de Estado de Comercio, autoridades iraquíes y españolas, y empresas españolas e iraquíes.

**20-26 de octubre de 2017** tuvo lugar la 44 Baghdad International Fair en la que España tuvo representación con un stand de 9m2 desde el que se proporcionó información sobre los principales sectores económicos del país y se tomó contacto con empresas e instituciones iraquíes con el fin de explorar nuevas oportunidades de negocio.

## 5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES

### 5.1 CON LA UNIÓN EUROPEA

#### 5.1.1 MARCO INSTITUCIONAL

##### Peso comercial

Según datos de la Dirección General de Comercio de la Comisión Europea, en 2017, la Unión Europea fue el segundo socio comercial más importante para Irak, con un volumen de comercio exterior de 18.598 MUSD, lo que representa el 18,5% del total del comercio exterior iraquí, por detrás de China (22,1%) y seguido por India (15,1%); EEUU (11,6%); Turquía (11,2%) y Corea del Sur (7,8%).

Las importaciones a la UE desde Irak en 2017 aumentaron un 27% y sumaron 14.650 MUSD, de las que el 99,5% fueron de petróleo, y que dan lugar a un sostenido superávit a su favor. Las exportaciones de la UE a Irak en 2017 sumaron 3.948 MUSD, con un incremento del 0,2% respecto a 2016.

Los principales capítulos importados fueron combustibles y aceites minerales (99,5%), maquinaria y equipo de transporte (0,2%) y pieles, cueros (0,1%). Respecto a los principales capítulos exportados, fueron maquinaria y equipo de transporte (41%), productos químicos (20,5%), alimentación (9,9%), óptica e instrumental fotográfico (6,0%), metales y sus artículos (5,1%) y animales vivos (4,7%).

En 2016 la UE importó de Irak 11.521 MUSD y exportó 3.907 MUSD, con un déficit comercial de 7.614 MUSD. En 2017 el déficit comercial aumentó respecto al año anterior un 40,5 % con 10.701 MUSD.

##### Marco Institucional

Las relaciones bilaterales entre la Unión Europea e Irak se centran en dos acuerdos: el **Memorándum de Entendimiento de Cooperación Energética**, firmado en enero de 2010 y el **Acuerdo de Colaboración y Cooperación** (*Partnership and Cooperation Agreement, PCA*) firmado **entre la Unión Europea y la República de Irak**, el 11 de mayo de **2012**, que sirve de marco para el diálogo y la cooperación en relación con distintas cuestiones, entre las que destacan los procesos políticos y electorales, los derechos humanos, el Estado de Derecho, la energía y la migración. En agosto de 2012 entró en vigor el Acuerdo, que comenzó provisionalmente con la aplicación de las disposiciones comerciales del PCA hasta su ratificación, en Octubre de 2013. El PCA con Irak se concibió como un acuerdo no preferencial por el que las partes consolidarán entre ellas el trato de **nación más favorecida (NMF)**, que la **UE aplica ya de facto a Irak**. Establece además el marco para el diálogo político con Irak para tratar cuestiones de interés común. El primer Consejo de Cooperación entre la Unión e Irak tuvo lugar en enero de 2014 en el marco del citado Acuerdo. **El 18 de octubre de 2016 se celebró por segunda vez el Consejo de Cooperación entre la Unión e Irak**. El debate de los ministros se centró en los retos humanitarios y de estabilización a los que se enfrenta Irak de forma inmediata, ámbitos de apoyo prioritarios para la estabilización de las zonas liberadas de Irak. Se plantearon medidas futuras, como la creación de un **grupo de trabajo destinado a explorar la cooperación en cuestiones energéticas y la posibilidad de emprender un diálogo informal sobre migración**.

En lo que respecta al comercio, ante la falta de capacidad administrativa de Irak y del marco regulatorio adecuado (en vía de reforma), se hizo necesario rebajar el nivel de ambición del acuerdo en pleno proceso de negociación, en particular en servicios, propiedad intelectual y compras públicas. La adhesión a la OMC que está previsto pueda concluirse próximamente es un punto relevante para el avance de la política económica y comercial en Irak.

El 20/01/2016 tuvo lugar la 2ª reunión del Sub comité UE-Irak de comercio y políticas relacionadas. Lo más importante es que Irak muestra un acercamiento positivo a la UE, solicita asistencia técnica para llevar a cabo una reforma de su marco normativo en comercio exterior, inversiones, contratación pública y propiedad intelectual entre otros. Así mismo pide colaboración y asistencia para reformas de infraestructuras para sectores productivos como en el caso de agricultura para sistemas de riego que condiciona tanto el desarrollo de ese sector.

La Unión Europea ha liderado la ayuda humanitaria internacional en la crisis de Irak con 650 M€ entre 2014-2017 tanto con fines humanitarios como para apoyar la estabilidad y desarrollo del país. Solamente en 2017 la UE aportó 200 M€ entre ayuda humanitaria y otras necesidades para la salida de la crisis.

El 22 de enero de 2018 la Comisión Europea aprobó un comunicado con una estrategia para Irak con el propósito de afrontar la devastación del territorio por Daesh. Los objetivos de dicha estrategia son: preservar la integridad y soberanía de Irak en un sistema democrático; promover el crecimiento económico sostenible e inclusivo; fortalecer la identidad y cohesión social de las distintas comunidades en Irak; soportar una justicia efectiva e independiente; apoyar a los problemas de la migración y las relaciones con países vecinos. Se contemplan fondos de 46M€ para apoyar a las administraciones regionales y locales; 29M€ para proyectos vinculados a la reconciliación.

Cabe recordar que la Unión Europea desde 2003 aportó cerca de 1.000M€ para la cooperación al desarrollo y la reconstrucción de Irak, particularmente para facilitar el acceso a los servicios esenciales (agua, electricidad, etc.), el fomento de la democracia y el buen gobierno.

### 5.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

La Unión Europea es el segundo mayor socio comercial de Irak, por detrás de China. En 2017 la exportación de la UE a Irak alcanzó los 3.948 MUSD, de los cuales 2.969,4 MUSD corresponden a la exportación de productos industriales y tecnología. La siguiente partida con mayor volumen de exportación fueron los productos agroalimentarios, con 572,6 MUSD.

En 2017 los principales exportadores de la UE a Irak fueron Alemania, Italia y Países Bajos, con el 18,9%, el 16,2% y 12,1% de la exportación total de la Unión, respectivamente. España fue el sexto proveedor de Irak con el 5,3% de las exportaciones de la UE.

El principal producto importado desde Irak es petróleo y derivados. En los últimos años los niveles de importación habían disminuido, con un descenso del 14,86% en 2016, sin embargo en 2017 esa tendencia se rompió con un crecimiento de las importaciones de Irak del 27,16%. La balanza comercial es tradicionalmente negativa para la Unión Europea y se mantiene en negativo en 2017.

En 2017 los principales países de la UE que importaron desde Irak fueron Grecia (24%), Países Bajos (22,4%), Italia (21,5%). España con el 9,7% de las exportaciones procedentes de Irak, se sitúa como el cuarto cliente de Irak dentro de la UE.

### CUADRO 12: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA

<b>INTERCAMBIOS COMERCIALES CON LA UNIÓN EUROPEA</b>						
<b>MUSD</b>	<b>2015</b>	<b>%*</b>	<b>2016</b>	<b>%*</b>	<b>2017</b>	<b>%*</b>
Importación	13.530,94	-12,06%	11.520,82	-14,86%	14.649,84	27,16%
Exportación	5.082,90	-18,72%	3.907,15	-23,13%	3.948,48	1,06%
Saldo balanza comercial	-8.448,04	-7,50%	-7.613,67	-9,88%	-10.701,36	40,55%

**Fuente: ICEX (Euroestacom). Abril 2018 \*Los porcentajes de la tabla corresponden a tasas interanuales de crecimiento.**

## 5.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES

Entre las instituciones internacionales que están operando en Irak en la actualidad se encuentran las que se enumeran a continuación:

- Banco Mundial
- Fondo Monetario Internacional
- Organización de Naciones Unidas
- Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional (USAID)
- Banco Europeo de Inversiones (BEI)
- Comisión Europea

En julio de 2016 el FMI aprobó un Stand-By Arrangement para tres años por 5.340 MUSD para llevar a cabo el programa económico de reformas que permitan urgentemente corregir su balanza de pagos; contener el gasto público; asegurar la sostenibilidad de la deuda, además de medidas de protección para la pobreza, reforzar la gestión financiera pública y la estabilidad del sector financiero, así como la lucha contra la corrupción. Al tiempo el BM a través del BIRF ha aprobado financiación (FPD) por 1.200 MUSD para 2015 y 1.000 MUSD tanto para 2016 como 2017, con tres objetivos de mejorar: la gestión del gasto público, la sostenibilidad del suministro de energía y transparencia en empresas estatales. Por otra parte, en julio de 2016, el Gobierno de EE.UU. ha aprobado una financiación a Irak por 2.100 MUSD para 2016-2018, destinados a dar soporte financiero a la crisis humanitaria en Irak.

De acuerdo con la segunda revisión al Stand-By Arrangement del FMI (SBA) de 2016 el programa proporcionó el marco para la acumulación de deuda sostenible, a la vez alentó al gobierno a reducir el tamaño del Estado y a favorecer el desarrollo del sector privado.

## 5.3 CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO

Irak pidió la adhesión a la OMC en 2004 y está en trámites para ser aceptado.

## 5.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES

### 5.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES

Irak tiene firmados tratados de inversión con Armenia, Francia, Alemania, Japón, Kuwait, Marruecos y Siria.

## 5.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

**CUADRO 13: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y  
COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO**

- Organización Mundial de la Salud (OMS)
- Organización Internacional del trabajo (OIT)
- Organización de países exportadores del Petróleo (OPEP)
- Movimiento de los países no alineados
- La Liga Árabe
- Organización islámica de cooperación
- Fondo Monetario Internacional